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ŠLAPANICKÝ
ÚVODNÍK

Srpen je v našem městě tradičně ve zna-
mení Šlapanických slavností a nejinak je 
tomu i letošní rok. Tentokrát se slavnosti 
odehrají o víkendu od 16. do 18. srpna. 
Jejich kompletní program najdete jako pří-
lohu v tomhle čísle zpravodaje. 

V červenci jsme v městském parku po 
čtyři večery hostili Kinematograf bratří 
Čadíků, který přijede opět na konci srpna. 
Přesný program ještě nemáme, ale dle slov 
pana Čadíka by se mělo jednat o divácky 
úspěšně fi lmy, které byly na jaře v kinech. 
Rád bych vás také poprosil, pokud máte 

náměty na zlepšení letního kina, napište je 
na info@slapanice.cz.

V aktuálním čísle Šlapanického zpra-
vodaje si můžete již tradičně přečíst na 
jakých projektech město právě pracuje 
nebo jak to vypadá s areálem Cukrovaru. 
Na posledním zastupitelstvu byl jedním 
z hlavních témat prodej pozemků v loka-
litě Ponětovská. Této problematice se ve 
zpravodaji věnuje hned několik článků. 

Stálicí jsou články o historii, které tento-
krát budou pojednávat o Čtenářsko-zábav-
ním klubu a o šlapanických divadelnících. 

Na závěr mi dovolte, abych vám popřál 
příjemný zbytek léta.
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Úpravy parkování v ulici Hybešově 
a Husově řeší kromě potřeby nových par-
kovacích stání úpravy stávající rozbité 
vozovky v ulici Husově a její rozšíření na 
celkovou šířku 7,5 metru. V ulici Hybe-
šova bude opravena dešťová kanalizace, 
která je pod novými parkovacími místy. 
V rámci projektu dojde k vytvoření 14 par-
kovacích stání v ulici Husova a 16 v ulici 
Hybešova.
Nyní probíhají fi nální stavební práce, celý 
projekt by měl být dokončen v průběhu 
srpna 2019.
Cena: 6 485 000 korun
Kontaktní osoba: Ing. Jaroslav Leplt, 
e-mail: leplt@slapanice.cz

PARKOVÁNÍ V ULICÍCH 
HYBEŠOVA A HUSOVA

90 %

V červnu byla dokončena rekonstrukce 
komunikace mezi ulicemi Jiříkovská a Hřbi-
tovní. Na fi nancování nákladů se podílely 
společnosti VAREAL, s. r. o., darem ve výši 
250 000 korun a BONAGRO, a. s., darem ve 
výši 500 000 korun. 
Cena: 14 416 712 korun

REKONSTRUKCE 
ULICE ZEMĚDĚLSKÁ

100 %

PROJEKTY MĚSTA

Cílem je žákům i učitelům nabídnout co 
nejvhodnější podmínky ke studiu. Z toho 
důvodu dojde k modernizaci pěti učeben. 
Konkrétně se bude jednat o učebny orien-
tované na výuku fyziky, chemie, přírodo-
pisu a výuku cizích jazyků. 
V současnosti probíhají stavební práce, 
které budou hotové do konce srpna 2019.
Cena: 13 950 000 korun
Kontaktní osoba: Ing. Hana Válková, 
e-mail: valkova@slapanice.cz

MODERNIZACE ODBORNÝCH 
UČEBEN ZŠ ŠLAPANICE

70 %

Cílem projektu rozšíření kuchyně při ZŠ 
Šlapanice je zabezpečit nové prostorové 
nároky vzniklé v souvislosti s rozšíře-
ním počtu výdejních míst, a tím i počtu 
strávníků, stejně jako zlepšení stávajícího 
nevyhovujícího prostorového komfortu 
v  kuchyni. 
Prosíme občany, aby dbali zvýšené opa-
trnosti v okolí stavby. Přístup osob do ZŠ 
Šlapanice bude možný pouze hlavním 
vstupem. Děkujeme za respektování ome-
zení. 
Termín zahájení: 8. 8. 2019
Cena: 29 916 980 korun
Kontaktní osoba: Ing. Hana Válková, 
e-mail: valkova@slapanice.cz 

ROZŠÍŘENÍ KAPACIT ZÁZEMÍ
ZŠ ŠLAPANICE – PAVILON C

10 %

Rekonstrukce umožní kvalitnější vyu-
žití celého prostoru ulice pro její občany. 
Součástí rekonstrukce bude vybudování 
nového chodníku, vytvoření parkovacích 
stání, nový povrch vozovky, dešťová kana-
lizace, zeleň a nové dopravní značení. 
Předpokládaný počet vybudovaných 
parkovacích míst při rekonstrukci je 58. 
Obratiště pro vozidla, které je nyní na 
konci ulice u železniční zastávky, zůstane 
zachováno. Maximální povolená rychlost 
zde bude 30 km/h. 
Rekonstrukce bude rozdělena na 4 části: 
komunikace a zpevněné plochy, dešťová 
kanalizace, veřejné osvětlení a přeložky 
sdělovacích kabelů.
Zahájení prací bylo z technických důvodů 
přesunuto na 19. 8. 2019 
Termín zahájení: srpen 2019
Termín dokončení: duben 2020
Cena: 16 700 000 korun
Kontaktní osoba: Ing. Hana Válková, 
e-mail: valkova@slapanice.cz 

REKONSTRUKCE 
ULICE JUNGMANNOVA

15 %

  Ulice Jižní – Bedřichovice
Rekonstrukce chodníku na levé straně 
ulice Jižní, od domu číslo 87/5 po dům číslo 
105/17. Cílem je rekonstrukce chodníku 
a obrubníků v celkové délce 136 metrů.
Termín: 8. 7. až 8. 8. 2019
Cena: 386 813 korun

  Ulice Nerudova
Oprava chodníku na levé straně ulice 
Nerudova od křižovatky s ulicí Nad Zám-
kem směrem k ulici Sušilova.
Termín: od 15. 7. 2019
Cena: 484 672 korun

  Ulice Těsnohlídkova
Oprava chodníku na pravé straně ulice 
Těsnohlídkova od křižovatky s ulicí Suši-
lovou směrem k ulici Nad Zámkem.
Termín: po dokončení prací Eonu
Cena: 419 253 korun

  Ulice Sušilova
Oprava chodníku na pravé straně ulice 
Sušilova, od křižovatky s ulicí Bezručovou 
směrem k ulici Těsnohlídkova.
Termín: od 29. 7. 2019
Cena: 754 887 korun

REKONSTRUKCE CHODNÍKŮ

80 %

Autor: Jakub Mikšovský

Ulice Zemědělská po rekonstrukci.
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Z MĚSTA

V červnovém čísle Zpravodaje infor-
moval zástupce fi rmy DEKONTA, a.s. 
o připravované sanaci bývalého areálu 
ICEC. V tom aktuálním vydání se proto 
podíváme, jak během dvou měsíců pří-
pravy na odstranění staré ekologické 
zátěže v centru našeho města pokročily.

Celý proces přípravy sanace areálu je 
bedlivě monitorován orgány státní správy, 
jež se jej případně i také přímo aktivně 
účastní. Jedná se především o Minister-
stvo životního prostředí , Českou inspekci 
životního prostředí spolu s Krajským úřa-
dem Jihomoravského kraje, ale i Krajskou 
hygienickou stanicí a dalšími.

V tuto chvíli má město za sebou oponen-
turu předsanačního doprůzkumu na Mini-
sterstvu životního prostředí a pokračuje 
se ve zpracování realizačního projektu. 
Drží se tak termín odhadovaného zahájení 
vlastních demoličních a sanačních prací 
v říjnu 2019. Přesný harmonogram bude 
defi nitivně znám po získání všech potřeb-
ných povolení.

Před vlastním zahájením prací také 
plánujeme informativní schůzku pro 
občany, jejichž nemovitosti s areálem 
přímo sousedí. Získají tak jak informace 
o průběhu prací, , tak i kontakty na 
odpovědné pracovníky města. 

Kontaminovanou zeminu odvezou 
nákladní vozy

Odsouhlasena je v tuto chvíli navrho-
vaná trasa odvozu kontaminované zeminy. 
Ta povede ulicí Lidickou do ulice Čechovy, 
dále pak přes Svatojánské náměstí, ulicí 
Jiříkovskou, Zemědělskou a Pod Žurání 

(u cihelny) směrem ven z města. Trasa 
přes město je bohužel nezbytná, bývalou 
vlečku areálu již totiž nelze využít hned 
z několika důvodů. 

Hlavním důvodem je, že pozemky pod 
vlečkou byly v minulosti zčásti rozpro-
dány do soukromých rukou a ve vlastnic-
tví města zůstaly již jen fragmenty této 
trasy – pod sokolovnou či nad fotbalo-
vým hřištěm. K provozování vlečky jako 
takové bychom dále museli získat povo-
lení drážního úřadu, což bohužel před-
stavuje minimálně pětileté správní řízení. 
Sanaci s dotačními prostředky z Ope-
račního programu životního prostředí 
přitom musíme realizovat do konce roku 
2023. Náklady na obnovení dávno vytr-
haných kolejí se navíc pohybují v řádech 
milionů korun. 

Víme, že odvoz zeminy nákladními auty 
bude představovat pro občany našeho 
města dočasnou zátěž, jiná cesta ale 
bohužel není možná. Podle předpokladu 
se jedná o čtyři především zimní měsíce. 
Nicméně i tak předem děkuji všem obča-
nům za pochopení a toleranci.

Základní informace k sanaci včetně 
často pokládaných dotazů a odpovědí lze 
najít také na webové stránce s projekty 
města: https://projekty.slapanice.cz/ 

Odpověď na budoucí využití území 
Cukrovaru by měla přinést i nově při-
pravovaná strategie rozvoje města, 
kterou budeme s občany projednávat 
v říjnu a zastupitelstvu bude předložena 
ke schválení v prosinci letošního roku.

 Autor: Michaela Trněná, 
starostka

PŘÍPRAVA SANACE AREÁLU ICEC POKRAČUJE,
DEMOLICE BY MĚLA ZAČÍT UŽ V ŘÍJNU

Areál Cukrovaru.

PROVOZNÍ DOBA MĚSTSKÉHO ÚŘADU ŠLAPANICE PRO VEŘEJNOST

Pondělí 8.00 – 17.00 úřední den
Středa 8.00 – 17.00 úřední den

Na oddělení územního plánování a památkové péče je úřední den pouze ve středu od 8.00 do 17.00 hod.

Telefon podatelna: 533 304 315

Starostka: Mgr. Michaela Trněná, tel: 533 304 310, e-mail: trnena@slapanice.cz
Tajemník úřadu: Ing. Bc. Milan Vdoleček, tel: 533 304 100, e-mail: vdolecek@slapanice.cz 
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KOUPĚ SÝPKY A POZEMKŮ MĚSTA BRNA
Na červnovém zasedání schválilo 

zastupitelstvo města koupi hned dvou 
významných nemovitostí, které si zaslouží 
podrobnější komentář s ohledem na dis-
kuzi, kterou vyvolaly. Jedná se o koupi his-
torické budovy sýpky a nákup 2,3 hektaru 
pozemků od města Brna.

KOUPĚ SÝPKY

Zastupitelstvo města na svém 5. zasedání 
schválilo koupi historické budovy sýpky 
v centru města (ul. K. Čapka). Stávající maji-
telé dokončí v sýpce ještě letošní sezónu a pak 
bude provoz přesunut do nové, vhodnější 
lokace mimo Šlapanice. 

Nákup budovy má pro město velký význam 
hned z několika důvodů: 

Jedná se o budovu přímo v centru města, 
a to v situaci, kdy město nemá žádný vlastní 
kulturní sál ani volnočasové centrum. Uspo-

řádání kvalitního koncertu nebo jiné kulturní 
akce ve stávajících, ale i nově rekonstru-
ovaných prostorách sokolovny či orlovny 
není dostatečně kvalitní. Tyto sály jsou a i 
po rekonstrukcích budou především tělo-
cvičnami. Městu chybí bohužel i kvalitní 
zázemí například pro činnost klubu seniorů 
nebo maminek s dětmi a mnohé další vol-
nočasové aktivity. Chybí i výstavní prostory 
pro historické památky Šlapanic, které jsou 
proto trvale uloženy v depozitářích muzea. 
Šlapanické muzeum ve stávajících prosto-
rách nemá pro trvalou šlapanickou expozici 
místo. Mnoho občanů by přitom jistě uvítalo 
možnost vzít své návštěvy na výstavu historie 
našeho města do důstojných prostor. 

Sýpka navíc přímo sousedí s areálem Cuk-
rovaru a do vlastnictví města se tím dostanou 

i další pozemky o výměře 3 600 m2. Město 
získá pro své potřeby pozemky přímo v cen-
tru, kde žádné jiné volné pozemky v součas-
nosti již k dispozici nejsou. 

Přechod jedné z mála posledních historic-
kých budov ve městě do soukromých rukou 
by přitom znamenal, že město ztratí mož-
nost budoucnost této budovy jakkoliv ovliv-
nit.

Úkolem města je nyní co nejdříve na 
základě nově připravované strategie rozvoje 
města rozhodnout o budoucím využití sýpky 
a začít pracovat na projektové přípravě. Cena 
byla stanovena znaleckým posudkem na 
15 milionů korun.

Jedná se o dlouhodobý projekt města, který 
však má velkou šanci posunout veřejný život 
ve Šlapanicích o úroveň výše. 

NÁKUP POZEMKŮ 
OD MĚSTA BRNA

Naše město v současnosti nemá ve svém 
vlastnictví dostatek pozemků pro realizaci 
svých záměrů nebo je nemá v potřebné loka-
litě. Předchozí vedení města z těchto důvodů 
realizovala například vysoce chvályhodná 
opatření se zelení v okolí města, bohužel však 
na pozemcích soukromých vlastníků. Stejný 
postup v minulosti aplikovalo město také 
na své další záměry jako skládka a podobně. 
Tento postup je však vysoce riskantní a také 
vysoce ekonomicky nevýhodný, a to i v pří-
padě, že je dostatečně dobře zasmluvněn. 
Město tak ze své minulosti platí například 

nebývale vysoké částky za nájmy pozemků 
pod skládkou. Vlastnictví pozemků je z těchto 
důvodů základním předpokladem pro rea-
lizaci jakéhokoliv záměru města. Současné 
vedení radnice proto průběžně prosazuje 
nákupy pozemků pro město jako takových. 
Podařilo se tak nakoupit pozemky:

  pro rozšíření hřbitova, 
  pro realizaci úprav ulice Zemědělské, 
  podél ulice Wurmovy pro budoucí úpravy 

nebo 
  pozemky pod ulicí Těsnohlídkova a i další 

pozemky pro možné budoucí směny 
pozemků a podobně.

Tentokrát nabídlo výjimečně k prodeji své 

pozemky město Brno, které je běžně nepro-
dává. A to v lokalitě za nákupním centrem 
Penny, jejichž část o výměře 7 300 m2 je podle 
platného územního plánu určena k zastavění 
a část o výměře 16 000 m2 je vedena jako orná 
půda k využití po úpravách například pro bio-
koridory a další opatření prospěšná pro kra-
jinu. V nabídkovém řízení naše město uspělo 
a zastupitelstvo nákup pozemků za 15,8 mili-
onu korun schválilo. Nově bude naše město 
vlastníkem dalších 2,3 hektaru, které může 
využít pro své budoucí záměry – ať výstavby, 
nebo ochranných opatření pro životní pro-
středí. 

 Autor: Michaela Trněná, starostka

Historická budova sýpky sousedí s areálem Cukrovaru, který je již v majetku města.

Zastupitelé schválili koupi historické sýpky.
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Z MĚSTA

SLOŽENÍ A ZPŮSOB OBSAZENÍ
KOMISÍ RADY MĚSTA 

V minulém čísle Zpravodaje byly 
vzneseny dotazy k problematice komisí 
a také zapojení občanů do činnosti 
města, ke kterým si dovolím uvést násle-
dující informace:

Komise jsou poradním a iniciativním 
orgánem rady města, což znamená, že buď 
rada předkládá komisím otázky k řešení, 
nebo z komisí přicházejí podněty směrem 
k radě. V minulosti byly komise obsazo-
vány výhradně dle nominací politických 
subjektů ve městě. Politické subjekty 
však ne vždy disponovaly ve svých řadách 
potřebnými odborníky. Komise tak sice 
pracovaly podle svých nejlepších mož-
ností, ale kvůli svému politickému obsa-
zení bohužel nemohly ani při nejlepší vůli 
v některých případech splnit svou funkci 
jako odborný poradní orgán rady města.

Pravděpodobně všichni občané nicméně 
právem očekávají, že rada města si pro 
své rozhodování opatří co nejkvalitnější 
podklady. Na základě zkušeností jsme se 
proto rozhodli změnit dosavadní praxi 
obsazování komisí výhradně politic-
kými stranami. 

Komise, u kterých se očekává vysoká 
odbornost výstupů pro radu, jako je 
výstavba, územní plánování, životní pro-
středí a doprava, jsme sloučili do komise 
územního rozvoje. Tato komise je jako 
jediná obsazena odborníky na základě 
jejich specializace, nejsou členy žádného 
politického subjektu v našem městě: kra-
jinář, dopravní inženýr, urbanista, vedoucí 
investic městského úřadu a sociogeograf. 

Zbývající komise rady jsou obsazeny 
občany našeho města – buď podle návrhů 
některých politických subjektů, nebo na 

základě výzvy ve Zpravodaji, nebo dle jejich 
dosavadní činnosti. Rada tak zřídila cel-
kem čtyři „občanské“ komise: Kulturní, 
Sportovní a volnočasovou, Radu seniorů 
a Sociální a zdravého města. Komise jsou 
obsazeny jak občany–laiky, tak v mnoha 
případech i členy různých politických 
uskupení. Rada při rozhodování o jejich 
obsazení tentokrát nepřihlížela k politické 
příslušnosti, ale ke zkušenostem a výsled-
kům. Za vše snad hovoří fakt, že před-
sednictví tří komisí ze čtyř je svěřeno 
členům jiných politických subjektů než 
koaličních. Rada pro komise nestanovila 
limity v počtech členů, protože z pohledu 
rady se počítá více schopnost efektivní 
práce než kvantita. Komise o třech členech 
může být přínosnější než jedenáctičlenná, 
ale nečinná skupina.

Zpravodaj na zřízení svého dozoro-
vého orgánu, kterým by měla být komise 
pro informace a média transformovaná 
na výbor zastupitelstva, zatím čeká. Pří-
pravné práce běží, byť se zpožděním, 
a v září by měl být výbor představen 
na zastupitelstvu. Výbor bude pravdě-
podobně fungovat i jako redakční rada 
Zpravodaje. Redakce Zpravodaje byla 
v mezičase posílena o editora, který jako 
odborník rovněž nemá žádnou politickou 
příslušnost. V mezičase nebyl odmítnut 
žádný příspěvek do Zpravodaje, ani od 
občanů, ani od politických subjektů. 

MOŽNOSTI OBČANŮ 
K VYJÁDŘENÍ NEBO ZAPOJENÍ 
DO ČINNOSTI MĚSTA

Občané mají kromě komisí k dispozici 
celou řadu možností, jak se vyjadřovat 

k činnosti města. Mohou například
  přímo navštívit vedení města ve Dnu 

otevřených dveří každé první pondělí 
v měsíci od 16 do 18 hodin;

  zúčastnit se veřejného zasedání 
zastupitelstva města, jehož začátek 
byl posunut z původní 16. hodiny na 
17. hodinu právě kvůli občanům. Dis-
kuze občanů byla předsunuta celému 
programu jednání zastupitelstva, aby 
občané nemuseli čekat až na závěr 
celého jednání zastupitelstva. Zde 
je možné se na cokoliv zeptat, podat 
podnět, občané se mohou vyjadřovat 
k projednávaným bodům programu. 
Podklady jsou i pro občany zveřejněny 
14 dnů předem; 

  jednou ročně navštívit besedu občanů 
s vedením města podle jednotlivých 
lokalit Šlapanic; 

  zúčastnit se veřejných projednání 
jednotlivých projektů města (nejčas-
těji rekonstrukce ulic);

  podávat dotazy a podněty i prostřed-
nictvím webových stránek města;

  oslovit vedení města přímo písemně 
nebo telefonicky. Kontakty jsou k dis-
pozici na webových stránkách a nově 
i v každém čísle Zpravodaje.

Aktuálně se mohli občané zapojit 
prostřednictvím dotazníků do zásadní 
otázky budoucího vývoje našeho města 
v připravované strategii rozvoje města 
do roku 2025.

Věříme, že toto nové uspořádání bude 
účelné a přispěje jak ke kvalitnějšímu roz-
hodování rady města, tak k dostačujícímu 
zapojení občanů do činnosti města.

Autor: Michaela Trněná 

KONTAKTY NA PŘEDSEDY KOMISÍ
Komise územního rozvoje  Ing. Lýdia Šušlíková suslikova.lydia@gmail.com
  předsedkyně 
Kulturní komise  Michal Brunclík et-promo@seznam.cz
  předseda
Rada seniorů  Ing. Zdeněk Vlkojan seniori@slapanice.cz
  předseda
Komise sociální a pro Zdravé město  Anna Štěpánková jestepankova@seznam.cz
  předsedkyně
Komise sportovní a volnočasová  Mgr. Kateřina Migdauová migdauova@gmail.com  
  předsedkyně
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ZASTUPITELSTVO ZRUŠILO PRODEJ POZEMKŮ V LOKALITĚ
ČÁST MĚSTSKÝCH PARCEL VYMĚNÍ 

Pozemky v lokalitě Ponětovská umož-
ňují dle územního plánu zástavbu. Jejich 
část je ve vlastnictví města, další parcely 
pak patří soukromým fi rmám Šlapanice 
Invest a Bela Property, které na pozemcích 
plánují výstavbu rodinných domů. Šlapa-
nice původně zamýšlely městské pozemky 
v lokalitě prodat a z výnosu fi nancovat 
sanaci areálu ICEC. 

„Zastupitelstvo souhlasilo se záměrem 
prodeje pozemků v lokalitě Ponětovská 
v situaci, kdy nebylo zřejmé, zda bude mít 
dostatek fi nančních prostředků na sanaci 
staré ekologické zátěže v Cukrovaru v centru 
města. Před realizací prodeje však získalo 
dotaci z Operačního programu Životní pro-
středí ve výši 147 milionů korun,“ vysvětlila 
starostka města Michaela Trněná (Čisté 
Šlapanice).

V průběhu přípravy prodeje byl podle 
starostky zpracován posudek, z něhož 
vyplývá, že pokud by se město rozhodlo 
pro prodej pozemků pro výstavbu rodin-
ných domů, bude ekonomicky výhodnější 
je zasíťovat a prodat jednotlivé zasíťované 
parcely. Na svém červnovém zasedání 
proto zastupitelé rozhodli, že záměr pro-
deje pozemků ruší (pro hlasovali: Čisté 
Šlapanice, Nezávislí, ODS; zdrželi se: 
KDU-ČSL, TOP09).

NÁVRH NA SMĚNU POZEMKŮ 
S DEVELOPEREM

V návaznosti na zrušení záměru pro-
deje byl zastupitelům předložen návrh 
na směnu části městských pozemků za 
pozemky patřící oběma investorům s tím, 
že společnosti Šlapanice Invest a Bela 
Property městu doplatí rozdíl ve výměře, 
který činí 5 450 m², s cenou 1 561 korun 
za m². Směna by podle vedení radnice 
umožnila scelení dosud oddělených parcel 
v majetku města, jež by pak přímo navazo-
valy na pozemky investorů vedle stávající 
zástavby.

„Scelení nám v budoucnu umožní jedno-
dušší nakládání v s těmito pozemky. Rov-
něž díky němu nedojde ke vzniku zástavby 
uprostřed polí na pozemcích soukromého 

investora, ale ten bude moci naopak novou 
výstavbou navázat na stávající zástavbu 
města. Z našeho pohledu není zanedba-
telná ani fi nanční úspora spojená s nutností 
vybudovat infrastrukturu – až na hranici 
městských pozemků ji přivede investor,“ 
uvedla k záměru výměny starostka Micha-
ela Trněná.

S návrhem na směnu nesouhlasil kon-
trolní výbor, který jako hlavní argument 
uváděl její ekonomickou nevýhodnost. 
„V rámci směny pozemků s odprodejem 
město prodává developerovi pozemky za 
cenu 1 561 korun za m², přičemž téměř polo-
vina výměry pozemků, které město nabývá, 
má hodnotu dle znaleckého posudku pouze 
1 171 korun za m². Za zmínku také stojí 
fakt, že město nakupuje v lokalitě ulice 
Těsnohlídkova pozemky za cenu podstatně 
vyšší – 2 101 korun za m²,“ komentoval 
předseda kontrolního výboru Pavel Petřík 
(KDU-ČSL).

Kontrolní výbor tak podle něj došel 
k závěru, že směnou město přijde o lukra-
tivní celek parcel o výměře 3,126 hektaru 
umístěný blíže k obci (Pozn. redakce: Tento 
celek tvoří parcela o velikosti 2,26 hektaru 
určená k výměně a sousední parcela pod 
soukromými garážemi o velikosti 0,86 hek-
taru, jež má zůstat v majetku města), za něž 
získá menší celek vzdálenější od centra, 
navíc s nižší hodnotou. 

ZÁMĚR MĚSTA VYVOLAL 
NĚKOLIKAHODINOVOU DISKUZI

Následná diskuze o záměru města před-
cházející samotnému hlasování trvala 
několik hodin. Proti směně se vedle opo-
zičních zastupitelů za KDU-ČSL a TOP09 
vyslovila i část přítomné veřejnosti. Silně 
přitom mezi ní zněl zejména hlas členů 
Družstva Nad Mlýnem. To je tvořené 
místními, převážně mladými rodinami, 
a chce usilovat právě o odkup zmíněných 
pozemků v lokalitě Ponětovská. 

Družstvo přitom předpokládalo, že 
město záměr prodeje, jež byl z jeho práv-
ního výkladu neplatný, sice zruší, ale 
následně vypíše záměr nový. „Tím bychom 

dostali šanci dostat se do soutěže o tyto 
pozemky. Náš projekt bereme jako inova-
tivní nabídku městu, jak je možné řešit byto-
vou situaci svých občanů bez mezičlánku 
developera. Obdobné projekty se realizují 
v západní Evropě a my v tom vidíme směr, 
jak řešit udržitelné bydlení budoucnosti,“ 
řekla Markéta Gregová, místopředsed-
kyně Družstva Nad Mlýnem.

Samotnou směnu pozemků členové 
družstva podle Markéty Gregové považují, 
podobně jako kontrolní výbor, za nevý-
hodnou. „Směnou město ztrácí lukrativ-
nější pozemek blíže k centru v přímé návaz-
nosti na inženýrské sítě o rozloze přibližně 
2,3 hektarů. Nově scelené městské pozemky 
nejsou o mnoho větší. Cena odprodávaných 
5 450 m² je dle znaleckého posudku odhad-
nutá částka, nikoli reálná tržní cena. Při 
skutečné veřejné soutěži by se cena jistě 
pohybovala výše,“ komentovala.

Vedení města na druhou stranu vidí 
cenu za pozemky jako odpovídající. „Cena 
je stanovena znalcem, kterého vybrali opo-
ziční zastupitelé. Znalec sice vyhodnotil 
část městských pozemků jako hodnotnější, 
rozdíl v ceně ale soukromý investor musí 
městu doplatit. Ústupkem za ochotu inves-
tora ke směně je pak odprodej zmíněných 
5 450 m² navíc, opět za cenu určenou zna-
leckým posudkem. Ostatně i Družstvo Nad 
Mlýnem v předběžné nabídce poslalo cenu 
za metr 1 550 korun, po zveřejnění znalec-
kého posudku pak 1 580 korun,“ podotkla 
starostka Šlapanic.

KONTROLNÍ VÝBOR
NAVRHOVAL OPAČNOU SMĚNU 
I ZPRACOVÁNÍ ODBORNÉHO 
STANOVISKA

V diskuzi nad projednávaným zámě-
rem zazněla také řada návrhů, jak situaci 
s pozemky řešit jiným způsobem. Před-
seda kontrolního výboru například navr-
hoval opačný postup směny, tedy nabíd-
nout developerovi stávající vzdálenější 
pozemky města výměnou za ty jeho. Roz-
díl v ceně by oběma fi rmám město dopla-
tilo dle znaleckého posudku. Pavel Petřík 

Zastupitelstvo města Šlapanice rozhodovalo na svém červnovém zasedání o dalším osudu pozemků v lokalitě Ponětovská. 
Část pozemků historicky již vlastní soukromý investor a zastupitelé odhlasovali, že zbývající parcely jako celek město v sou-
časné době prodávat nebude. V dalším hlasování, jemuž předcházela několikahodinová diskuze, pak rozhodli o směně části 
stávajících pozemků s investorem a doplatku za rozdíl ve výměře i odhadní ceně.
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Z MĚSTA

uvedl, že na tuto variantu směny by pocho-
pitelně developer nikdy nepřistoupil, pro-
tože je pro něj nevýhodná.

„Další návrh spočíval v tom, že město 
zajistí zpracování odborného stanoviska, 
které posoudí ekonomickou výhodnost deve-
lopmentu městem k pozemkům, jež má smě-
nou nabýt. Cena je dle znaleckého posudku 
u pozemků, které město nabývá, totiž 
výrazně nižší,“ dodal předseda kontrolního 
výboru Pavel Petřík. I přes doporučení 
kontrolního výboru a hlasy části přítom-

ných včetně Družstva Nad Mlýnem, jež při 
dlouhé diskuzi zazněly, se nakonec zastu-
pitelé při hlasování přiklonili ke schvá-
lení záměru směny pozemků s doplatkem 
(pro hlasovali: Čisté Šlapanice, Nezávislí; 
proti hlasovali: KDU-ČSL, TOP09, ODS). 
Podle starostky tak město získalo 2,6 hek-
taru scelených pozemků, které bude moci 
v budoucnu využít dle potřeby.

Družstvo Nad Mlýnem na druhou stranu 
od záměru koupě pozemků v lokalitě Poně-
tovská zatím neupouští. „Budeme s měs-

tem dále jednat. Nově situované pozemky 
města jsou z pohledu inženýrských sítí pro 
další výstavbu nedostupné, pokud investor 
neumožní napojení na jeho sítě. Město tak 
ztrácí strategickou pozici. Úsilí proto smě-
řujeme k tomu, aby město pozemky nesmě-
nilo, druhým krokem je vypsání záměru 
otevřeného všem subjektům,“ zakončila 
místopředsedkyně družstva.

Autor: Martin Bořil,
editor

PONĚTOVSKÁ,
S DEVELOPEREM

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA ŠLAPANICE
Do minulého čísla Šlapanického zpravo-

daje byl vložen dotazník k tvorbě nového 
strategického plánu rozvoje Šlapanic. 
Průzkum probíhal až do konce června 

a celkem se nám vrátilo přes 600 vyplně-
ných dotazníků. Nyní bude probíhat zpra-
cování odpovědí. S výsledky se budete 
moci seznámit na veřejném projednání 

v říjnu tohoto roku, termín bude s předsti-
hem zveřejněn v městských médiích.

Autor: Jakub Mikšovský

Zastupitelé v červnu odhlasovali směnu pozemků v lokalitě Ponětovská. Investor díky ní získá scelené parcely blíže k městu, Šlapanice pak celek navazující na pozemky investora.
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INFORMACE Z RADY MĚSTA

Uvádíme nejdůležitější informace 
z 18.–24. schůze Rady města Šlapanice.

Na 18. schůzi dne 15. 5. 2019 rada města 
schválila:

  Smlouvu o dílo na dílčí část č. 1 projektu 
„Strategické dokumenty pro město Šla-
panice – nové vyhlášení“ se společností 
PKV BUILD, s. r. o., Senožaty.

  Smlouvu o dílo na dílčí část projektu 
„Strategické dokumenty pro město 
Šlapanice – nové vyhlášení“ se společ-
ností MDP GEO, s. r. o., Luhačovice.

  Smlouvu o dílo s dodavatelem akce 
„Rekonstrukce ulice Jungmannova, 
Šlapanice“ se společností PŘEMYSL 
VESELÝ, stavební a inženýrská čin-
nost, s. r. o., Brno.

  Vnitřní předpis o poskytování náboro-
vého příspěvku ve výši 60 000 korun 
z důvodu aktuálního nedostatku ucha-
zečů o vybrané pracovní pozice. 

Na 19. schůzi dne 17. 5. 2019 rada města 
schválila:

  Zadávací dokumentaci pro nadlimitní 
veřejnou zakázku na zhotovitele stavby 
„Rozšíření kapacit zázemí ZŠ Šlapa-
nice – pavilony F (učební pavilon) a G 
(sportovní hala)“.

  Bezplatné užívání veřejného prostran-
ství za účelem umístění loutkového 
divadla.

Na 20. schůzi dne 29. 5. 2019 rada města 
schválila:

  Smlouvu o dílo s dodavatelem akce 
„Rekonstrukce ulice Ponětovská“ se 
společností SWIETELSKY stavební, 
s. r. o., Brno.

  Kupní smlouvu na pozemky v katas-
trálním území Šlapanice mezi městem 
Šlapanice, jako kupujícím, a Statutár-
ním městem Brnem, jako prodávají-

cím, za dohodnutou kupní cenu 15 829 
500 korun.

  Přijetí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje ve výši 50 000 korun na 
realizaci projektu „Zdravé město Šla-
panice – osvětové přednášky, kampaně 
a akce v roce 2019“.

  Žádost zájmového spolku Bedřicho-
vický Pétanque Club 2016 o bezplatný 
pronájem sálu v KD Bedřichovice na 
turnaje 7. 3. a 30. 5. 2020.

  Dohodu o provedení záchranného 
archeologického výzkumu mezi měs-
tem Šlapanice a Ústavem archeo-
logické památkové péče Brno při 
realizaci akce „Parkovací stání ulice 
Husova, Hybešova včetně rekon-
strukce dešťové kanalizace v ulici 
Hybešova“.

zřídila:
  řídicí skupinu (9 členů), pracovní sku-

pinu ŽIVOT VE MĚSTĚ (13 členů), 
pracovní skupinu PŘÍRODA (12 členů) 
a pracovní skupinu ÚZEMNÍ ROZ-
VOJ (14 členů) pro aktualizaci Strate-
gického plánu rozvoje města.

Na 21. schůzi dne 12. 6. 2019 rada města 
schválila:

  Příkazní smlouvu s dodavatelem 
akce „Rozšíření kapacit zázemí ZŠ 
Šlapanice – novostavba pavilonů C 
(kuchyň), F (učební pavilon) a G (spor-
tovní hala) – koordinátor BOZP“ se 
společností Safe Thing, s. r. o., Brno.

  Přijetí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje ve výši 1 000 000 korun na 
realizaci akce „Rekonstrukce požár-
ního vozidla T815 CAS 32“ a smlouvu 
o poskytnutí této dotace mezi městem 
Šlapanice a Jihomoravským krajem.

  Smlouvu o dílo se společností GEO-
test, a. s., Brno na provádění technic-

kého dozoru investora na akci „Rekon-
strukce skládky Šlapanice“.

Na 22. schůzi dne 18. 6. 2019 rada města 
schválila: 

  Smlouvu o dílo s dodavatelem akce 
„Rozšíření kapacit zázemí ZŠ Šlapa-
nice – pavilon C (kuchyň)“ se společ-
ností IDPS, s. r. o., Brno.

Na 23. schůzi dne 26. 6. 2019 rada města 
schválila::

  Smlouvu o dílo se společností 
STRABAG, a. s., Praha na realizaci 
akce „Parkoviště ulice Švehlova, Šla-
panice“.

  Smlouvu o dílo s dodavatelem díla 
„Odstranění staré ekologické zátěže 
v bývalém areálu ICEC Šlapanice – 
aktualizace analýzy rizik“ Mgr. J. Piš-
torou, Praha.

  Přijetí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje ve výši 46 000 korun na 
realizaci akce „Obnova kříže u vocht-
rovny“ a smlouvu o poskytnutí této 
dotace mezi městem Šlapanice a Jiho-
moravským krajem.

Na 24. schůzi dne 3. 7. 2019 rada města 
rozhodla:

  O odmítnutí námitek stěžovatele Sta-
vební fi rma MATYÁŠ, s. r. o., Ochoz 
u Brna, která byla jedním z ucha-
zečů výběrového řízení na zhotovi-
tele stavby „Rozšíření kapacit zázemí 
ZŠ Šlapanice – pavilon C (kuchyň)“.

Autor: Josef Kopecký,

Pozn.: Podrobnější informace najdete na 
webových stránkách města a v sekci Samo-
správa města (Podklady a zápisy, Zápisy 
z RM), nebo v písemné formě na sekretari-
átě starostky MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7, 2. patro.
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5. veřejné zasedání Zastupitelstva 
města Šlapanice se konalo v zasedací 
místnosti Městského úřadu Šlapanice 
dne 19. 6. 2019.

Zastupitelstvo města schválilo:
  Závěrečný účet a hospodaření města 

za rok 2018 bez výhrad.
  Roční účetní závěrku města Šlapa-

nice sestavenou k rozvahovému dni 
31. 12. 2018.

  Mimořádnou investiční dotaci 
z rozpočtu města TJ Sokol Šlapa-
nice, II. etapa – Sokolovna ve výši 
1 850 000 korun. 

  Mimořádnou investiční dotaci z roz-
počtu města Orlu Šlapanice – dostavba 
a nástavba sportovní haly ve výši 
600 000 korun.

  Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
návratné fi nanční výpomoci pro Orel 
Šlapanice ve výši 1 400 000 korun.

  Poskytnutí dotací z rozpočtu města 
organizacím Junák-český skaut, 
Kynologický klub, MHJ-hasičský sbor 
Šlapanice, Moravský rybářský svaz, 
Headis CZ, Orel Jednota Šlapanice, 
SDH Bedřichovice, SK Šlapanice 
a Sportovní klub BRNO SEVER v cel-
kové výši 899 528 korun.

  Směnu pozemků v lokalitě Ponětovská 
ve vlastnictví města se společnostmi 
Šlapanice invest, s. r. o., Troubsko 
a Bela Property, a. s., Brno s doplat-
kem ve prospěch města ve výši částky 
za rozdíl ve směňovaných výměrách, 
tedy 5.450 m2. Cena za m2 byla stano-
vena na 1 561 korun.

  Kupní smlouvu mezi městem Šlapa-
nice, jako kupujícím, a Statutárním 
městem Brnem, jako prodávajícím, 
na pozemky při ulicích Brněnská 
a Těsnohlídkova za kupní cenu ve výši 
15 829 500 korun. 

  Kupní smlouvu mezi městem Šla-
panice, jako kupujícím, a společ-
ností ELITA semenářská Brno, jako 
prodávajícím. Kupní cena byla sta-
novena znaleckým posudkem na 
15 000 000 korun. Jedná se o šest 
pozemků tvořících uzavřený celek 
a staveb na těchto pozemcích umístě-
ných (sýpka při ulici Nádražní). Město 
hodlá tyto prostory v budoucnosti vyu-
žít ke kulturním a volnočasovým akti-
vitám občanů. 

Autor: Josef Kopecký

Pozn.:
Videozáznam z  veřejného zasedání 

zastupitelstva města naleznete na: https://
www.youtube.com/infokanalslapanice 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva jsou 
k dispozici na webových stránkách města 
nebo v listinné podobě na sekretariátu sta-
rostky.

AKTUALITY Z 5. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ŠLAPANICE
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MLADÉ ŠLAPANICKÉ RODÁKY
NECHCEME, VZKÁZALO ZASTUPITELSTVO

Mladé rodiny jsou ve Šlapanicích 
nepodporovanou skupinou. Dokládá to 
poslední hlasování zastupitelstva, kdy 
v jejich neprospěch hlasovala vládnoucí 
koalice Čistých Šlapanic (11 zastu-
pitelů) a přidružených Nezávislých 
(2 zastupitelé). Na atraktivních pozem-
cích na Ponětovské ulici tak pravděpo-
dobně bude stavět developer. Mladým 
rodinám, sdruženým ve stavebním byto-
vém družstvu Nad Mlýnem, starostka 
Trněná řekla, že mohou stavět jinde. 
Kde? Neprozradila. Rozvoj města pro 
„místní občany“ koalice „zakonzervo-
vovala“. 

Představili se jako šlapaničtí mladí 
rodáci, kteří ve Šlapanicích vyrostli, zalo-
žili rodiny, mají zde přátele, ve Šlapanicích 
se jim líbí a rádi by tady natrvalo zůstali, 
a tak požádali představitele města o pomoc 
při řešení bydlení. Byli odmítnuti. Pro 

mladé tak lokalita na Ponětovské může být 
ztracena. KDU-ČSL s hlasováním ve pro-
spěch developera zásadně nesouhlasí. 
Bydlení považuje za základní a oprávně-
nou potřebu rodin. 

Poslední výstavba rodinných domů 
s výraznou podporou města se uskuteč-
nila v letech 1999–2004 při zástavbě ulic 
Za Humny a Slunná, kterou zorganizovala 
tehdejší koalice KDU-ČSL a ODS, vedle 
aktivit soukromých developerů (viz Aká-
tová a Těsnohlídkova). 

Šlapanická koalice má ale i další potíže. 
Nejen s mladými rodinami, dopravou, ale 
i s vlastními zaměstnanci úřadu. Problé-
mem jsou masivní odchody zaměstnanců. 
Městský úřad opouštějí zkušení pracov-
níci a noví se nehlásí. Z původních šesti 
strážníků městské policie zůstává jeden, 
problémy jsou na fi nančním odboru, 
úřadu pro územní plánování trvá aktuálně 

celý rok, než vydá žadateli závazné stano-
visko. Stížnosti dorazily i na krajský úřad, 
a co víc, na ministerstvo pro místní roz-
voj. Šlapanice se tak řadí k nejpomalejším 
v celé České republice.

Atmosféra na pracovišti a vztah 
k zaměstnancům je v současnosti, kdy 
je nadbytek pracovních míst a zájemců 
nedostatek, určujícím faktorem. Lidé si 
vybírají, kde a s kým budou spolupracovat, 
a rychle se roznesou nekalé, nebo mírněji 
řečeno neobvyklé praktiky. Nové zájemce 
odradí nevděčná a nejistá práce a nevyváží 
ji ani nabízený příspěvek. 

Nabízí se otázka: Pro koho Čisté Šlapa-
nice budují „čisté“ Šlapanice?

Plné znění článku k problematice perso-
nálií a bydlení ve Šlapanicích najdete na 
www.kduslapanice.cz.

MO KDU-ČSL Šlapanice

Průběh červnového zasedání zastupitel-
stva (ZM) nás přiměl k zamyšlení, jak hlu-
boké dopady mohou mít rozhodnutí vedení 
města. 

Jistě i předchozí rady města přijaly roz-
hodnutí, která se později ukázala jako 
problematická, i když mnohdy byla činěna 
s bohulibými úmysly. Ale to, co se děje nyní, 
nelze považovat za omyly z neznalosti. 

Jsme například svědky trapné snahy pře-
svědčit občany, jak výhodná pro město je 
výměna stavebních pozemků na ulici Poně-
tovské ve prospěch soukromého investora 
a možná i jiných zájmů, o kterých bychom 
však mohli pouze spekulovat. Město vlastní 
větší, kvalitnější pozemek blíže městu. Ale 
vymění ho za menší (s doplatkem, i když dle 
starostky město peníze nepotřebuje!), méně 
kvalitní a od města vzdálenější pozemek. 
Město zcela odmítá projekt spolku šlapanic-
kých občanů a naopak vymyslelo cestu, jak 
zachovat výhodu developera bez možnosti 
soutěže s jiným zájemcem. Nic proti deve-
loperovi, před dvěma lety přišel s podnika-
telským záměrem, který si dobře připravil 
a vyjednal s vedením města, investoval do 
něj a má zájem ho realizovat. Osobně je nám 

sympatičtější vzdušnější projekt Družstva 
Nad mlýnem https://www.nadmlynem.cz/ 
, lépe se do lokality hodí. Ale klidně mohlo 
zůstat u toho, že prostě zatím nebude záměr 
realizován, město pozemky podrží. Snad 
ani nelze komentovat vyjádření některých 
radních, že „družstvo je nefér“, protože už 
má všechna místa obsazena, nemůžeme 
uspokojit potřeby pouhých 25 rodin, takže 
„férově“ prodáme – pardon – vyměníme 
s doplatkem pozemky jediné fi rmě.

Vedení města přišlo s pseudoargumen-
tem o výhodném scelení dvou pozemků, 
s nimiž však v současnosti nemá žádné 
záměry. Možná v budoucnu budou využity 
na občanskou vybavenost? (Pak by bylo lépe 
stavět blíže Šlapanicím, ne téměř v Poněto-
vicích!) Nebo změnou ÚP z pozemků pro 
výstavbu změní na zeleň či biotop? Krásný 
plán. Ano, hodnota nemusí být poměřo-
vána pouze zastavěným pozemkem. Ale 
směna kvalitních stavebních pozemků je 
pro město výrazně nehospodárná, pokud 
není záměrem je stavebně využít. 

Vlastně vůbec nechápeme strategii města 
z hlediska nemovitostí. Pokud nějaká exis-
tuje.

Na opačné straně města rada zabránila 
jinému podnikatelskému plánu – za „pou-
hých“ 15 milionů koupila lán pole nad 
Penny až k dálnici, s nímž opět nemá žádný 
záměr. Že to nebylo v rozpočtu? No a co. 

A když už jsme v tom rozhazování 
milionů, dalších patnáct dáme za sýpku 
(budova na ulici K. Čapka při hranici are-
álu Cukrovaru) a za další miliony z ní třeba 
vybudujeme kulturák. V té době však budou 
pro kulturní vyžití v provozu dva trafi ční 
prostory, na které město přispělo – Soko-
lovna a Orlovna. Nebo depozitář muzea? 
O sbírky by se snad mělo postarat Muzeum 
Brněnska. Že jsou budovy sýpek pro pře-
stavby nákladné, a tedy nevhodné, si inves-
toři už vyzkoušeli, což je i případ sýpky 
v Sokolnicích. 

Ještě nemáme vyčištěn Cukrovar, který už 
stál více než 21 milionů /a pozor, nenechme 
se balamutit – ani není plánováno úplné 
vyčištění!!, na to prostě nemáme/, a utrá-
címe na všechny strany. To vše v době zpo-
malování ekonomiky.

Autor: Místní sdružení Občanské
demokratické strany Šlapanice

EKONOMICKÉ DOPADY ROZHODNUTÍ VEDENÍ MĚSTA 
POCÍTÍME VŠICHNI

KOMUNÁLNÍ POLITIKA
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KONEC ŠKOLNÍHO ROKU V MŠ PONĚTOVICE
VE ZNAMENÍ ŘEMESEL I VÝLETŮ

Prohlídku zámku Milotice si děti užily v historických kostýmech.

V měsíci květnu po oslavách Dne matek 
jsme v mateřské škole uspořádali další Den 
řemesel. Počasí nám nepřálo, tak musel 
probíhat ve školce a ne na školní zahradě. 
Děti se při něm seznámily s prací lékaře 
a jeho sestřičky, nazdobily si s paní cuk-
rářkou svůj vlastní dortík, zahrály si na 
obchod s paní prodavačkou a užily si hraní 
s pejskem při Canisterapii.

28. 5. jsme vyrazili na výlet do Střediska 
ekologické výchovy Hlídka pod Špilber-
kem v Brně. Děti se tu seznámily se správ-
ným tříděním odpadu a spoustou zajíma-
vostí k této problematice. Vyzdobily si 
vlastní textilní tašku a samy si vyzkoušely, 
jak odpad správně třídit.

Den dětí jsme tentokrát neslavili na 
školní zahradě, ale děti se vypravily podle 
fáborků k místnímu rybníku. Po cestě 
plnily na stanovištích různé úkoly a na 
konci cesty byl schovaný poklad.

7. 6. k nám přijelo Planetárium. Velká 
černá kopule, která se nafoukla a děti 
mohly uvnitř spatřit hvězdnou oblohu 
a shlédnout vesmírnou pohádku.

12. 6. jsme se zúčastnili akce Celé Česko 
čte dětem, která se konala na hřišti ZŠ. 
Dětem zde četli herci z Městského divadla 
v Brně.

14. 6. jsme vyrazili na výlet do Otevřené 
zahrady v Brně, kde byl pro děti v nádher-

ném přírodním prostředí uprostřed Brna 
připraven program Čarovné bylinky. Děti 
se seznámily s  bylinkami, některé měly 
možnost natrhat a dát do místní přírodní 
sušičky. Zalévaly také záhonky a prohlédly 
si a pohladily králíčky a ovečky. Největ-
ším zážitkem bylo hraní s vodou u modelu 
vodního toku, které v parném dni přišlo 
opravdu vhod. 

Posledním a nejkrásnějším výletem 
byla návštěva zámku Milotice, kde jsme 

byli všichni, děti i paní učitelky, oblečeni 
do krásných dobových kostýmů. V kos-
týmech jsme absolvovali celou prohlídku 
zámku, jíž nás prováděla paní hraběnka, 
která nám vyprávěla vše o svém životě 
a o jednotlivých komnatách. Vyvrchole-
ním prohlídky bylo složení poklony paní 
hraběnce ve velkém sále za doprovodu 
klavíru. Děvčata si s hraběnkou zatančila 
a chlapci šermovali. Dětem se návštěva 
moc líbila, protože stát se princeznou 
a princem na zámku se jim hned tak 
nepoštěstí.

22. 6. jsme se jako každý rok zúčastnili 
letního karnevalu ve Šlapanicích s alego-
rickým vozem Řemesla v MŠ Ponětovice. 
Oblékli jsme se za kuchaře, kominíky, 
hasiče, baletky a jiné profese a zase si to 
parádně užili.

Školní rok jsme ukončili rozloučením 
s našimi školáky, kteří si přinesli aktovku 
a od nás dostali na památku školkové 
vysvědčení a pěknou knížku. Tímto dnem 
to však u nás neskončilo, letos jsme měli 
otevřenou školku ještě 14 dní v prázdni-
nách. Poté nám začala kompletní rekon-
strukce školní kuchyně, na kterou se nej-
více těší naše paní kuchařky. 
Čtenářům zpravodaje přejeme krásné 

letní dny plné pohody a sluníčka.
MŠ Ponětovice

Školní rok v Mateřské škole Ponětovice před pár týdny skončil, jeho závěr byla ale pro předškoláky doslova nabitý zážitky. 
Děti se měly možnost seznámit s různými řemesly, podívat se ke hvězdám i projít si v kostýmech krásný zámek v Miloticích. Po 
prázdninách na ně bude navíc ve školce čekat zrekonstruovaná kuchyně.

Děti z Mateřské školy Ponětovice před zámkem Milotice. 
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DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY ZAHRÁDKA SE
SEZNÁMILY S PRACÍ HASIČŮ

Hasiči před budovu naší školky přijeli 
12. června. Nadšení dětí z jejich návštěvy 
ještě narostlo, když uviděly velké hasičské 
auto. Během dopoledne se u něho vystří-
dalo všech šest tříd naší školky. 

Na návštěvu jsme se řádně připravili. 
V některých třídách si udělali „hasičský 
den“, kdy si děti přinesly hasičské hračky, 
knihy o hasičích nebo jiné předměty 
k tématu. Hry a ostatní aktivity byly zamě-
řeny na práci hasičů a činnosti s tím sou-
visející. 

A jaká byla náplň návštěvy? Nej-
dřív si Michal Brunclík povídal s dětmi, 
co všechno obnáší práce hasičů a jak 
předcházet nebezpečným situacím. Ke 
každé oblasti měl připravený obrázek, 
díky čemuž si děti mohly vše lépe ujas-
nit a zapamatovat. Pak nám Jirka Fišer 
předvedl ochranné oblečení, obuv a další 
součásti hasičské výstroje. Seznámil nás 

i s nástroji, které hasiči používají k vypro-
šťování zraněných z havarovaných vozi-
del. Prohlídky požárního auta se chopil 
pan Ivičič. Viděli jsme, co všechno s sebou 
hasiči k zásahům vozí. Děti se mohly podí-
vat i do kabiny a posedět si tam jako praví 
hasiči. Na závěr s dopomocí držely hadici 
a „hasily“ trávník před mateřskou školou. 

Z návštěvy si děti i učitelky odnášely 
mnoho zážitků a poučení. Určitě k tomu 
přispěl i velmi názorný výklad a pěkný pří-
stup k dětem. Hasičům za jejich návštěvu 
děkujeme a těšíme se na příští rok, kdy 
navštívíme hasičskou zbrojnici.

MŠ Zahrádka

ŠKOLSTVÍ

Do Mateřské školy Zahrádka zavítali po nějaké době šlapaničtí hasiči. Nepřijeli však hasit požár, ale seznámit naše předško-
láky s prací hasičů, jejich vybavením i nebezpečnými situacemi, které se s ohněm pojí. 

KULTURA & SPORT

ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ...
DZO ČZS ve Šlapanicích se snaží být 

celoročně aktivní a pro své členy, rodinné 
příslušníky a ostatní veřejnost připra-
vuje řadu akcí. Kromě již pravidelných 
odborných přednášek, které ZO pořádá 
při členských schůzích a na které zveme 
i nečleny z řad šlapanických občanů, jsme 
v letošním roce uskutečnili první zájezd do 
Litomyšle. 

Ve druhém pololetí letošního roku 
budeme pokračovat v odborných přednáš-
kách, budou organizovány zájezdy a také 
letní a podzimní výstava.

Nejbližší připravovanou akcí je: 

LETNÍ VÝSTAVA KVĚTIN, 
OVOCE A ZELENINY 
Z NAŠICH ZAHRÁDEK.

ZO ČZS Šlapanice pořádá tuto již 
tradiční letní výstavu u příležitosti šla-
panických slavností. Výstava se koná 
17. a 18. srpna 2019 ve dvoře budovy fary 
(z důvodu rekonstrukce orlovny). Vstup je 
z Riegrovy ulice.

Brigáda pro muže (stavění stanu a pří-
prava zařízení) se uskuteční ve čtvrtek 
15. srpna 2019 od 17 hodin.

Exponáty na výstavu se budou přebírat 
v pátek mezi 14. a 17. hodinou, nebo dle 
dohody na telefonním čísle 602 533 774. 
Není podmínkou být členem ZO. Potěší 

nás zájem všech vystavovatelů a také „mla-
dých zahrádkářů“.

Úklid po výstavě (brigáda pro muže 
i ženy) se uskuteční v pondělí 19. srpna 
2019 od 8 hodin.

(Uvedené akce budou organizovány na 
dvoře fary – vstup z Riegrovy ulice.)

Děkujeme všem, kteří 
přijdou s přípravou výstavy 
a úklidem po ní pomoci.  

Těšíme se na setkání 
s vámi na všech akcích ZO 
ČZS. 

Autor: Marta Fišerová

Děti si užily den s hasiči, vyzkoušet si mohly i opravdovou 
hadici.
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ČTENÁŘSKO-ZÁBAVNÍ KLUB PĚSTOVAL

To jsou první dva z celkem 35 paragrafů 
upravených spolkových stanov Čtenář-
sko-zábavního klubu ve Šlapanicích (dále 
jen ČZK), pod které se 20. září roku 1882 
podepsal předseda ČZK Sigmund Mar-
hovský a učitel Josef Jarolím, zapisovatel 
klubu. Již tehdy vyšly tiskem v nakladatel-
ství J. Hniličky v Brně a potvrdil je svým 
podpisem úředník c. k. místodržitelství 
Winkler pod číslem 27362. 

První stanovy byly ale už schváleny 
o 8 let dříve, 9. července 1874. Zacho-
valy se pouze v rukopisném opise, čítají 
21 paragrafů a vypracovali je místní kněz 
P. Jan Holoubek, prozatímní předseda 
klubu, a účetní cukrovaru Josef Müller 
jako člen výboru. Pod číslem 14089 byly 
opět schváleny úředníkem Winklerem. 
Datum vzniku spolku je pak spojeno 
s 20. březnem 1873.
Čtenářsko-zábavní klub, jak je již z jeho 

názvu patrno, byl kulturně-společen-
ským, nepolitickým spolkem otevřeným 
všem vrstvám obyvatel tehdejšího měs-
tečka a okolních obcí. Ač to bylo veřejně 
proklamováno, členstvo tvořili většinou 
jen majetnější, vzdělanější a pokrokovější 
lidé, jako byli kněží, cukrovarští úředníci, 
učitelé, studenti, živnostníci a řemeslníci. 
Dlouhá léta stáli mimo veškeré dění klubu 
místní rolníci. První dva přistoupili do 
jeho řad až v roce 1882. 

KLUB PODPOROVAL 
VLASTENECTVÍ A ČESKÝ JAZYK
ČZK byl spolkem ryze českým a jeho 

veškeré úsilí směřovalo k povznesení 
a obrození národního ducha a českého 
živlu. Klub tvrdě postupoval proti zave-
dení němčiny jako vyučovacího jazyka na 
zdejší škole a mařil všechny aktivity pro-
německy smýšlejících obyvatel Šlapanic 
sdružených kolem prezidenta správní rady 
místního Akciového cukrovaru Aloise 
Tauschinského a některých dalších cukro-
varských úředníků.

Vlastenecké smýšlení spolku je patrné 
i z tématu vzpomínkových večerů pod hes-
lem „Ten národ nezasloužil by výtečníků, 
který památce jejich povinný hold vzdávati 
by opomínal“. Uspořádány byly vzpomín-

kové večery na básníky a spisovatele Bole-
slava Jablonského, Františka Sušila, Josefa 
Kajetána Tyla nebo Václava Beneše Tře-
bízského. Hlavní data a životní osudy vždy 
přednesl P. Václav Kosmák, tvaroženský 
farář, člen ČZK, sám také spisovatel zvaný 
Kukátkář, dále pak bývaly večery vyplněny 
recitací, ukázkami z četby a zpěvním či 
hudebním doprovodem.

Velké oblibě se těšily také taneční 
věnečky, josefské a zástěrkové zábavy, 
plesy a silvestrovské večery, nebo koulení 
kuželek. Jen v roce 1881 bylo takovýchto 
podniků uspořádáno osm.

VÝLETY DO OKOLÍ 
S HUDBOU A ZPĚVEM

Klub pořádal kromě přednášek a zábav 
také několikrát do roka výlety do okolí. 
Pravidelně bylo navštěvováno takzvané 
výletiště brněnského Sokola v horá-
kovském lese, kde probíhal kulturní 
program s hudbou, zpěvem a sólovými 
výstupy. Nikdy nechybělo také občerst-
vení a výtečný Brejchovský ležák. Někdy 
se takové podniky odbývaly v zahradě 

výletního a zájezdního hostince Pindulka 
u státní silnice mezi Bedřichovicemi 
a Podolím. 

Z roku 1886 se pak zachovalo povolení 
c. k. okresního hejtmana Pillersdorfa: „…
povoluji při výletu Čtenářsko-zábavního 
klubu ve Šlapanicích dne 22. srpna 1886 
na Pindulku uspořádaném zazpívání písní 
1. Staročeská od J. N. Škraupa, 2. Dívča od 
Křížkovského, 3. Na Moravu od Javůrka, 
4. Proč bychom se netěšili z Prodané nevěsty 
od B. Smetany, taktéž povoluji přednášku 
deklamace Tři doby země české od Boleslava 
Jablonského…“. Z dochovaných materiálů 
se dozvídáme, že výlety byly podniknuty 
také do Ochozské jeskyně, či na Samo-
skřipku, nebo do šlapanického obecního 
hájku.

Koncem 70. let 19. století došlo ke sta-
gnaci spolkové činnosti a zůstalo pouze 
12 členů. Ale již v roce 1881 se členská 
základna více jak ztrojnásobila. Z jedna-
telské zprávy se dozvídáme, že bylo ode-
bíráno 16 titulů novin a časopisů, které 
byly členstvu volně k dispozici ve spolkové 
místnosti. Během let spolek několikrát 
měnil svoje působiště. Nejprve to byl hos-
tinec Ferdinanda Webra, později Ferdi-
nanda Fialy na Velkém, dnes Masarykově 
náměstí – Orlovna č. p. 223. Později sídlil 
v Nádražní ulici v hostinci Ferdinanda 
Císaře – Trio č. p. 366 a nakonec zakotvil 
v Čechově ulici U Spodního Zemana – 
Žuráň č. p. 304.

Jak rostla členská základna (mezi 
roky 1882 až 1891 měl ČZK mezi 44 
až 48 členy), tak rostl i počet odebíra-
ných českých novin a časopisů. V roce 
1886 to bylo 26 titulů. Zde jsou některé 
z nich, jež se z dnešního pohledu mohou 
zdát dosti archaické: Pokrok, Moravská 
Orlice, Hlas, Pozor, Opavský týdeník, Lev, 
Humoristické listy, Paleček, Světozor, 
Lumír, Obzor, Osvěta, Průmyslové listy, 
Pražské hospodářské noviny, Domácí 
krb, Matice moravská, Květy, Ruch, Žen-
ské listy, Budečská zahrádka nebo Malé 
národní noviny. Klub ale budoval i vlastní 
knihovnu, jejíž knižní fond v roce 1903 
čítal 500 svazků.

§ 1. Sídlem spolku jsou Šlapanice.
§ 2. Účelem spolku jest, pěstovati čtení časopisův a knih zvláště českých, zařizovati přednášky zábavné a vědecké vyjma politické, pěsto-

vati zpěv a hudbu a zařizovati zábavy společenské.

Pozvánka na ples z roku 1905.
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Šlapanický ČZK byl dobře znám i v Brně, 
zprávy o jeho činnosti se pravidelně obje-
vovaly v denním tisku a ke dvacetiletému 
výročí věnoval spisovatel a novinář Josef 
Merhaut klubu oslavnou báseň. 

VÝPRAVY ZA DIVADLEM 
I VLASTNÍ ČINOHRA

Kromě výše uvedených činností se spo-
lek věnoval i divadlu. Nejenže v roce 1888 
vypravil spolu se slavkovským čtenářským 

spolkem do Brna zvláštní divadelní vlak na 
Jana Výravu, aneb sen noci svatojanské, 
pro svoje členy, ale také příznivce ze Šla-
panic a okolí, ale sami jeho členové diva-
dlo i hráli. Tak byla v roce 1883 sehrána 
Klicperova veselohra Rohovín čtverrohý 
a o šest roků později jsou zmiňovány čtyři 
jednoaktovky: Zkouška na univerzitě Tun-
kabonské, Rozjímání o manželství, Feri-
ální švingulanti a Tři doby země české. 
V roce 1904 to pak byla veselohra Boženy 
Vikové-Kunětické Přítěž a drama Gabriely 
Preissové Její pastorkyňa. 

Na pozvání klubu v roce 1890 zde hos-
tovali také herci brněnské první scény, 
komik J. Poláček, altistka M. Jungman-
nová a tenorista F. Venturini. Rok před 
nimi u nás po dva letní měsíce hostovala 
Choděrova kočující divadelní společnost 
a v roce 1888 zde vystupovali i členové 
pražského Národního divadla R. Kafka 
a barytonista E. Burian. Při spolkových 
podnicích vystupoval vlastní mužský 
pěvecký sbor řízený nadučitelem Josefem 
Svobodou. Ten hostoval také při nejrůz-
nějších oslavách bratrských spolků jak 
v místě, tak v okolí. Třeba v roce 1887 na 
odhalení praporu Čtenářsko-pěveckého 
spolku Jaroslav v Židenicích. 
ČZK pořádal při nejrůznějších příle-

žitostech pod heslem „Ne slovem, nýbrž 
skutkem pravé vlastenectví buď osvědčo-
váno“ takzvané krejcarové sbírky, jejichž 

nemalý výtěžek byl zasílán nejrůznějším 
ústavům a účelům vlasteneckým a lidumil-
ným. Například Ústřední Matici školské, 
Národní jednotě pro jihozápadní Moravu, 
Školskému spolku Komenský ve Vídni, na 
stavbu Národního divadla v Praze nebo 
například pohořelým ve Frýdlantu a Roz-
stání. 

V předsednických a dalších výborových 
funkcích se vystřídali: P. Jan Holoubek, 
P. Josef Pávek, P. František Laštovička, 
P. Josef Hudec, kaplani Tomáš Babica, 
Alfréd Vaňátko, Josef Blaha a Ludvík 
Kodar, MUDr. Josef Nenutil, učitelé Josef 
Jarolím, Jan Hudeček, Sigmund Marhov-
ský a Josef Svoboda, úředníci cukrovaru 
Josef Urválek, Václav Zach a Josef Müller, 
hostinští Ferdinand Weber a Jan Paulík, 
mlynáři Josef Otto a Jan Spružina a dále 
Martin Zeman, František Přibík, Jakub 
Stražovský, Bohumil Kerwitzer, Jan Ond-
ráček, Adolf Schenkel, František Bednář, 
Ferdinand Ondra, Josef Kozlík a František 
Hlaváček.

Před první světovou válkou v roce 1914 
ČZK zcela zanikl, i když od roku 1907 jeho 
činnost stagnovala. V té době už fungo-
vala celá řada nových spolků s obdobnou 
náplní. Přesto měl Čtenářsko-zábavní 
klub trvání 41 roků a za tu dobu se nesma-
zatelně vepsal do kulturně-společenských 
dějin našeho města.

Autor: Josef Kopecký

KULTURU CELÝCH 41 LET

Pozvánka na dámskou zástěrkovou zábavu z roku 1905.

Přátelskou atmosféru v klubu ilustruje i vlastnoručně podepsané přání k svátku jednomu z členů. 
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PĚT DEKÁD ŠLAPANICKÉHO DIVADLA OD KONCE VÁLKY
DO ROKU 1995 – II. ČÁST

Z repertoáru, který lze nalézt i on-line 
na portále www.slapanickedivadlo.cz, je 
patrné, že všech 145 titulů lze rozdělit do tří 
kategorií her: činohry (58 titulů) a operety či 
zpěvohry (23 her) pro dospělé a 64 her pro 
děti, které byly ve 14 případech obohaceny 
o písňovou složku (většinou s texty Jaro-
slava Rektoříka a hudbou Jiřího Malého). 

Z přehledu je patrné, že se ve sledovaném 
padesátiletém období uskutečnily každý 
rok v průměru tři premiéry a že se vedení 
divadelního odboru cíleně snažilo oboha-
covat dětského diváka a vychovávat také své 
herecké nástupce. K tomu sloužily i před-
premiéry vhodných činoher a zpěvoher pro 
děti základní školy s úvodním komentářem 
o autorovi a poslání hry.

Kvalitní byl v tomto období i výběr autorů 
realizovaných her, který nepodléhal tlaku 

tehdy prosazované ideologie. Svědčí o tom 
příklady tuzemských i zahraničních autorů, 
jejichž díla se hrála. Najdeme mezi nimi 
jména jako Alois Jirásek, J. K. Tyl, V. K. Kli-
cpera, Ladislav Stroupežnický, Karel 
Hašler, Rudolf Piskáček, duo Voskovec 
– Werich, bratři Mrštíkové, Gabriela Pre-
issová, Jan Drda, Jiří Dietl, Alfréd Radok, 
Jiří Hubač a Bohumil Hrabal, či zahraniční 
autory jako J. B. P. Molliére, Arthur Müller, 
Friedrich Schiller, Francis Hervé, Alejandro 
Casona, Emile Verhaeren, Agatha Christie, 
G. B. Shaw, Nikolaj Vasiljevič Gogol, Hans 
Christian Andersen.

Významné protagonisty šlapanického 
divadla (představitele několika hlavních 
rolí) pro lepší přehled rozdělíme do katego-
rií podle věku: na protagonisty narozené do 
roku 1930, protagonisty narozené od roku 

1931 do roku 1960 a nakonec ty narozené 
po roce 1960. Za jménem uvádíme jako pří-
klad jednu z her, v níž se objevili. 

Protagonisté narození do roku 1930: 
Marie Fojtlová (Stromy umírají ve stoje), 
Anna Hloušková (Paní Marjánka, matka 
pluku), Hana Trefancová (Hvězdy nad hra-
dem), Anežka Urbánková (Slovácká prin-
cezka), Lola Harvánková (Matka), Lída 
Seidlová (Věc Makropulos), Cyril Kuklínek 
(Lucerna – 1946), František Vašíček (Mam-
zelle Nitouche -1956, 1980), Antonín Bartoš 
(Dům u tří děvčátek), Josef Hofírek (Chu-
dák manžel), František Fojtl (Stromy umí-
rají ve stoje), Jiří Přichystal st. (Naši furianti 
– 1982), Oldřich Leitgep (Filip II.), Bořivoj 
Korbička (Hadrián z Římsů), Josef Beneš 
(Ta naše písnička česká), František Kocián 
(Svatba sňatkového podvodníka).

Členové Divadelního odboru TJ Sokol Šlapanice v roce 1982 (před zahájením rekonstrukce jeviště).
Dolní řada odleva: Josef Badal, Cyril Kuklínek, František Fojtl, František Fišer, Jan Kolečkář, Jaroslav Rektořík (předseda výboru DO), Jiří Přichystal st., Vilém Fröhlich, Oldřich 
Olšar, Josef Pospíšil, Ludvík Podroužek (předseda výboru TJ). Prostřední řada odleva: Josef Sova, Marie Křížová, Ludmila Zemanová, Irena Karlíčková, Lída Seidlová, Eliška Rekto-
říková, Anna Hloušková, Hana Jánová, Marie Malá, Jaromír Pojzl, Čeněk Polák. Horní řada odleva: Antonín Pochylý, Jan Zvešper, Antonín Bartoš, Josef Ťápal, Jiří Malý, Josef Krčil, 
František Karlíček, Milan Pernica, Emanuel Mercl, Jiří Přichystal ml., Jan Beneš, Stanislav Příkrý, František Kocián.
Autor fotografi e: František Daněk
Převzato z publikace: Kebrle M., Rektořík, J.: Divadelní Šlapanice, 1983

V minulém čísle Šlapanického zpravodaje jsme se poprvé blíže podívali na pět desetiletí fungování šlapanického ochotnického 
divadla v turbulentním období od roku 1945 až do roku 1995. V aktuálním vydání se k souboru ještě jednou vrátíme. Řeč tento-
krát bude zejména o repertoáru a významných protagonistech, kteří divadlem za ta léta prošli. 
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Protagonisté narození od roku 1931 do 
roku 1960: Magda Moskalyková (Úklady 
a láska), Eliška Rektoříková (Mamzelle 
Nitouche – 1980), Zdena Jarošová (Pyg-
malion), Hana Jánová (Uličnice), Jarmila 
Benešová (Madam San Géne – 1986, 1995), 
Anna Chudobová (Loupežník), Josef Sova 
(Na tý louce zelený), Jaroslav Rektořík 
(Strakonický dudák), Jiří Přichystal ml. 
(Podivuhodné příběhy pana Pimpipána), 
Jan Beneš (Naši furianti – 1982), František 
Karlíček (Revizor), Josef Krčil (Paganini 
a Fryštejnský), Jiří Richter st. (Matka).

Protagonisté narození po roce 1960:
Jan Krčma (Obchodník s deštěm), Jiří Rich-
ter ml. (Ostře sledované vlaky), Iveta Kar-
líčková (Malá čarodějnice), Hana Benešová 
(Byl jednou jeden drak).

Nepřehlédnutelný podíl na úspěšné pade-
sátileté éře šlapanického divadla měli také 
představitelé vedlejších rolí, případně méně 
obsazovaní představitelé hlavních rolí. 

Z ženských hereček to byly Vlasta Škor-
píková, Bohuška Ťápalová, Oldřiška Zema-
nová, Libuška a Miroslava Šafránkovy, 
Věra Knosová, Věra Havlíková, Jaroslava 
Rousová, Marie Křížová, Marie Nohelová, 
Marie Valachová, Jitka Nohelová, Milada 
Láčíková, Ludmila Zemanová, Dana Rich-
terová, Lída Fojtíková, Irena Štefková. Pří-
jmení hereček jsou převzata z programů 
a plakátů realizovaných inscenací. 

Z mužských herců to pak byli Jan Koleč-
kář, Antonín Moskalyk, Luboš Michlíček, 
Evžen Chromeček, Vladimír Chromeček, 
Ivan Kouřil, Zdeněk Valach, Luboš Charvát, 
Josef Ťápal, Petr Cupák, Jan Hanzl, Václav 
Hrabálek, Ladislav Štarha, Milan Pernica 
a členové Pěveckého sdružení Šlapanice. 

Na portálu divadla (www.slapanicke-
divadlo.cz) budou postupně zveřejňovány 
programy a plakáty k jednotlivým hrám 
s uvedením všech účinkujících, výtvar-
níků, hudebníků a pracovníků techniky. 

V další části tohoto divadelního seriálu, 
který najdete v příštím vydání zpravodaje, 
se společně podíváme na technické zázemí 
divadla a jeho postupnou modernizaci. 
Závěrečné dva díly pak budou věnovány éře 
Šlapanického ochotnického divadla (ŠOD) 
od roku 1996 do současnosti a historii 
sokolského loutkového divadla. 

Autor: Jaroslav Rektořík
s využitím dostupných archivních materiálů

KDU-ČSL je hodnotovou, křesťan-
skokonzervativní stranou. Patří do 
rodiny křesťanskodemokratických stran, 
podobně jako CDU/CSU v Německu, ÖVP 
v Rakousku, CDA v Holandsku, KDH na 
Slovensku, CD&V v Belgii, K v Dánsku, 
HDZ v Chorvatsku, NSi ve Slovinsku, PP 
ve Španělsku, CDS-PP v Portugalsku atd. 
Tyto strany, spolu s dalšími, jsou sdruženy 
v Evropské lidové straně (EPP). KDU-ČSL 
vychází z křesťanského myšlenkového 
bohatství, z hodnot sociální nauky církve, 
jako jsou principy solidarity a spolupráce, 
subsidiarity (delegování), obecného 
dobra, spravedlnosti, hájí tradiční rodinu. 
Má blízko k venkovu a ke komunální poli-
tice.

ROKY 1919 AŽ 1989
Strana byla založena v Brně 10. září 

1918 sloučením Katolické strany národní 
a Křesťansko-sociálního sdružení dělnic-
tva, 14. září pak přijala název Českoslo-
venská strana lidová. Kronikář Emanuel 
Vlček uvádí ve svých poznámkách rok 
1919 za vznik místní organizace ve Šlapa-
nicích. Ještě v první polovině 20. let minu-
lého století jsou ale uváděny čtyři křesťan-
ské subjekty:
1. Lidová jednota čsl. strany lidové ve Šla-

panicích s předsedou Emilem Šafrán-
kem

2. Zemědělská družina strany lidové 
s předsedou Františkem Šamšulou

3. Svaz křesťanských zemědělců s před-
sedou Aloisem Rožkem 

4. Všeodborové sdružení křesťanských 
dělníků s předsedou Tomášem Musi-

lem
Tyto subjekty později splynuly v Čes-

koslovenskou stranu lidovou. Jako před-
sedy místní organizace Vlček uvádí další 
vedoucí činitele, a to rolníka Jana Hanzla, 
předsedu strany a starostu obce v letech 
1923-1927. V době jeho starostování 
byla například v roce 1926 odkoupena 
od židenické elektrárny rozvodná elek-
trická síť v obci za 165.000 Kč, nebo v roce 
1927 upraven a otevřen obecní park pro 
podniky veřejné. Dále pak rolníka Petra 
Párala, rovněž předsedu strany a starostu 
obce v těžkých letech okupace 1938-1945. 
Páralovi se zase podařilo v roce 1939 při-
pravit a později i zahájit kanalizaci obce, 
v roce 1940 vybudovat silnici v ulici Suši-
lově, zřídit chodník ke hřbitovu a ustavit 
funkci obecního hospodáře. Z ústního 
podání víme, že za okupace zachránil 
mnoho šlapanických občanů před naci-
stickými represemi. V letech 1945-46 
zastával v nově utvořeném MNV funkci 
zemědělského referenta. Z dalších vedou-
cích činovníků tehdejší ČSL lze připo-
menout Karla Velana, Aloise Krčka nebo 
katechetu P. Františka Dempíra. V tzv. 
obrozené straně lidové v Brně po roce 
1948 byli čtyři členové ze Šlapanic: Jaro-
mír Škorpík – místopředseda MNV, Cyril 
Kuklínek, Emanuel Vlček a Anastazie 
Vlčková. Místní organizace nebyla tehdy 
založena, protože se záměrně nepřihlásilo 
potřebných 10 členů. ČSL se tak nepodí-
lela na událostech pohnutých 50. let.

pokračování v příštím čísle…

MO KDU-ČSL ve Šlapanicích

Letos, v neděli 31. března, za účasti tisíců členů a příznivců, oslavila na brněn-
ském výstavišti KDU-ČSL (Křesťanská a demokratická unie – Československá 
strana lidová) výročí 100 let svého založení a trvání. A to je chvíle pro ohlédnutí se 
za naší bohatou činností také ve Šlapanicích. I proto, že v poslední době jako by se to 
dobré nechtělo vidět.

100 LET STRANY
LIDOVÉ VE ŠLAPANICÍCH

19



POHÁROVÁ SEZÓNA 2018/2019
HASIČŮ Z BEDŘICHOVIC

Velmi úspěšný rok mají za sebou bed-
řichovické hasičky, jejichž družstvo bylo 
vloni obnoveno po 81 letech. V září vyrazila 
jejich dvě družstva na svou první soutěž 
v Ponětovicích. Sice neměla konkurenci 
a soupeřila jen mezi sebou, příjemným 
překvapením byl však dosažený čas, který 
byl o vteřinu lepší než vítězný čas našich 
mužů. Na druhém místě v kategorii mužů 
skončilo družstvo tvořené z velké části 
našimi dorostenci a ze soutěže jsme si tak 
odvezli celkem čtyři poháry.

Následovaly přípravy na jarní 1. kolo 
okresní soutěže ve Šlapanicích v areálu 
základní školy. Tuto soutěž pořádal náš 
okrsek č. 2 – Jiříkovice. V konkurenci čtyř 
družstev nejprve ženy těsně zvítězily ve 
štafetě 4x100 metrů s překážkami a poté 
v požárním útoku ukázaly všem přítom-
ným, co se na trénincích naučily, a získaly 
tak krásný pohár za 1. místo. 

O měsíc později nás čekal 27. ročník 
soutěže ve Tvarožné, která svým pojetím 
simuluje zásah profesionálních hasičů i s 
příjezdem v hasičském autě. Ženy si vedly 
výborně, vyhrály s vysokým náskokem 35 
vteřin na druhé družstvo a dle pořadatelů 
málem překonaly traťový rekord.

DAŘILO SE I MLÁDEŽI, 
NA KONTO SI PŘIPSALA 
ŘADU UMÍSTĚNÍ NA BEDNĚ

Naše mládež se v sezóně 2018/2019 
účastnila 21 soutěží, na které se připra-
vovala v rámci 36 tréninků. Mezi ty nejú-
spěšnější soutěže patří podzimní branné 
závody. V Ponětovicích jsme v kategorii 
starších žáků obsadili první tři místa 
a v kategorii mladších žáků 3. místo. Na 
tento výkon jsme navázali o týden poz-
ději v Hlíně, kde naši starší žáci obsadili 
2. místo. Soutěžili také dorostenci, kteří si 
domů přivezli 2. a 3. místo. 

Na hlavním branném závodu pořáda-
ným okresem Brno-venkov v Hostěnicích 
se starší žáci umístili na 3. místě z 29 druž-
stev, dorostenci na 1. místě ze 3 druž-
stev a jednotlivec Marek Jež na 2. místě 
z 12 závodníků. 

Během zimní části sezóny probíhají 
závody uzlovací ligy. Z celkových pěti 
závodů se nám podařilo v konkurenci 59 
družstev probojovat mezi 8 nejlepších 
a postoupit do fi nále, o kterém bylo psáno 
v minulém vydání Šlapanického zpravo-
daje. 

Mezi probíhající uzlovací ligou jsme si 
v únoru odskočili na netradiční soutěž 
v uzlování do Těšan. Soutěžilo se na kola 
stylem všichni proti všem. V devíti kolech 
jsme poznali pouze jednoho přemožitele 
z Nosislavi a odvezli si tak velký pohár za 
1. místo.

Vrcholem sezóny byla okresní hra PLA-
MEN v Přísnoticích, kde jsme ze třinácti 
zúčastněných týmů obsadili 3. místo, 
a navíc jsme získali 3 poháry za dílčí dis-
ciplíny. 

Závěr sezóny jsme završili dvěma dru-
hými místy na okresní soutěži v Kobyl-
nicích a na prázdninové soutěži v Sivi-
cích. Sezónu jsme společně zhodnotili 
a zakončili posezením u hasičky. Videa ze 
všech závodů uplynulého ročníku nalez-
nete na stránkách: www.youtube.com/
SDHBedrichovice.

Autor: Michal Jež,
SDH Bedřichovice

Pro bedřichovické hasiče byla sezona 2018/2019 velmi úspěšná. Dokládá to řada trofejí, které si jejich družstva odvezla ze soutěží.
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NĚMECKO KAISERSLAUTERN
MISTROVSTVÍ SVĚTA HEADIS 2019

Ve dnech 12. až 13. 7. 2019 se konalo 
již 14. MS v Headisu a reprezentace ČR 
zaznamenala historický úspěch.

Veronika Vávrová z Headisu Brno-Vi-
nohrady obhájila titul juniorské mistryně 
světa a  Jakub Hájek rovněž z Headisu 
Brno-Vinohrady vybojoval po loňské 
bronzové medaili trofej nejcennější a stal 
se mistrem světa v juniorech pro rok 2019.

Bylo to poprvé v historii, kdy získal hráč 
z jiné země než Německa zlatou medaili 
v této kategorii.

Vynikající výkony předvedla opět naše 
děvčata a potvrdila, že ČR patří v ženském 
Headisu do světové špičky vedle hráček 
z Německa a Španělska.

Barbora Boháčková a Kateřina Boháč-
ková postoupily po velmi těžkých bojích 
mezi 16 nejlepších.

Juniorská mistryně světa Veronika 
Vávrová startovala i v kategorii žen 
a dokázala zde vyhrát svůj první zápas 
mezi dospělými na velkém turnaji.

Překvapením byly výkony nováčků Jana 
Hájka a Martina Štolby z Headisu Most. 
Honzovi těsně unikl postup z kvalifi kace 
mezi 96 nejlepších a Martin na svém prvním 
MS vybojoval postup do hlavní části soutěže, 
kde také vyhrál jeden ze zápasů ve skupině.

Jakub Hájek postoupil bez problémů 
ze skupiny do playoff, ale v prvním kole 
vyřazovacích bojů nestačil na svého sou-
peře a musel se se soutěží rozloučit. Svou 
roli sehrála také únava z předešlého dne, 
když v juniorech odehrál 7 těžkých zápasů 
a v sobotní soutěži dalších 7.

Veteráni a nejstarší účastníci MS šéftre-
nér reprezentací ČR a Slovenska Luděk 

Boháček a předseda Headisu Aleš Karásek 
dokázali postoupit z kvalifi kace do hlavní 
soutěže, ta ovšem byla nad jejich síly 
vzhledem k neustále se zvyšující kvalitě 
a konkurenci.

Autor: Aleš Karásek,
předseda Headis CZ/SK,

člen předsednictva 
světové federace Headis

Veronika Vávrová a Jakub Hájek z Headisu Brno-Vinohrady bodovali na mistrovství světa.

Letecký pohled na Šlapanice.
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Tvář muzea, kterou zná většina jeho 
návštěvníků, se formuje prezentačními 
aktivitami. V muzeu připravujeme výstavy 
pro rodiny s dětmi, přibližujeme regio-
nální historii, ale nezapomínáme ani na 
témata celonárodní či světová. 

V edukačních programech pracujeme 
s dětmi od mateřských po střední školy. 
Společně poznáváme dějiny a zvyky Šla-
panic, živou přírodu, ale hlavně se učíme 
pro reálný svět, a to nejen v edukačních 
programech, ale také v muzejním kroužku 
nebo na letních příměstských táborech. 

Těší nás skvělá spolupráce s městem Šla-
panice a neváháme pustit se do společných 
projektů také s místními spolky a zájmo-
vými uskupeními, ať už jde o výstavy, či 
nejrůznější akce. A když už je řeč o akcích, 
třeba v loňském roce jich připravil náš tým 
šesti stálých zaměstnanců hned 15.

Za „skořápkou“ prezentačních aktivit 
se skrývá živý organismus, kde všechno 
se vším souvisí, za každým drobným před-
mětem stojí velký příběh a nad detaily, na 
první pohled bezvýznamnými, bují živá 
odborná diskuze. Ochraňujeme, doku-
mentujeme, zpracováváme, evidujeme 
a zkoumáme více než 30 000 sbírkových 
předmětů. 

Náš pracovní život ovlivňuje i to, že jsme 
součástí Muzea Brněnska. Asi by vás ani 
nenapadlo, že například průvodce pro děti 
po Památníku Mohyla míru vznikl z velké 
části právě ve Šlapanicích, nebo že naše 
archeoložka spravuje sbírky také v Ivanči-
cích a Předklášteří. Možná vás překvapí, 
že chodíme do práce i v pondělí a že témata 
výstav řešíme třeba i tři roky dopředu. 

Pojďte s námi psát historii Šlapanic
A proč to vlastně všechno děláme? Kvůli 

vám. Chceme, aby Muzeum ve Šlapani-
cích bylo místo, kde se budeme cítit dobře 
všichni. Ať už žijeme ve Šlapanicích pět, 
nebo padesát let. Chceme také více spo-
lupracovat s vámi na dokumentaci sou-
časnosti. Rádi bychom vám proto nabídli, 
abyste se na mapování minulosti města, 
v němž žijete, také podíleli. Koneckonců 
šlapanické muzeum má letos narozeniny, 
a tak by si zasloužilo malý dárek, co říkáte? 

Možná máte doma drobný a na první 
pohled bezcenný předmět, třeba fotografi i 
nebo dopis, se kterým se pojí příběh nebo 
vzpomínka. Řekněte nám o ní. Napište 
nám na muzejní e-mail nebo Facebook, 
nebo se za námi prostě někdy zastavte. 
Vždyť právě vaše příběhy jsou základem, 
na kterém můžeme v srdci Šlapanic vysta-
vět sdílený prostor plný přátelského setká-
vání a zároveň doplnit prázdná místa na 
mapě naší minulosti a vytvořit tak spo-
lečně odkaz pro budoucnost. A ještě nám 
u toho třeba bude hezky . Těšíme se na 
vás!

Tým Muzea ve Šlapanicích

AHOJ, LÉTO 2019!
Na konec prázdnin pro vás chystáme 

tradiční akce Ahoj, léto! Tento rok se 
v muzeu rozloučíme s létem ve středu 
28. a v pátek 30. srpna vždy od 13 do 18 
hodin. Připraven je pro vás bohatý pro-
gram inspirovaný našimi letními výsta-
vami. 

Ve středu se můžete těšit na speci-
ální výtvarnou dílnu věnovanou dřevěné 
hračce, kterou po celé odpoledne povede 
Nositel tradice lidových řemesel Zdeněk 
Bukáček. Pan Bukáček vytváří dřevěné 
hračky stejným způsobem, jako se vyrá-
běly před více než sto lety. Vy si budete 
moci tuto jedinečnou hračku zakoupit 
a domalovat podle libosti. Ve středu v pod-
večer si zahrajeme kvíz na téma aktuálních 
výstav. 

Po oba dny budou na programu hravé 
závody v duchu Holubí pošty a oblíbené 

promítání pohádek na diapozitivech, které 
se uskuteční vždy ve 13.30, 14.30 a 15.30 
hodin. Na páteční výtvarné dílně si pak 
budete moci vyrobit postavičky a zvířátka 
z dřevěných korálků a den uzavřeme lout-
kovým divadlem.

Vstupné/den: dospělí 40 korun, senioři 
30 korun, seniorpasy 25 korun, děti 
do 15 let zdarma, dílna pana Bukáčka 
70 korun (platí se panu Bukáčkovi)

Veronika Mičolová

DRUHOU ZÁŘIJOVOU SOBOTU 
DO MUZEA ZA ZLOČINEM

Máte už plány na druhý zářijový 
víkend? Líbila se vám letošní Muzejní 
noc nebo četnická výstava? Potom je 
akce konající se v sobotu 8. září. v muzeu 
právě pro vás. Můžete se těšit na odpo-
lední program plný pátrání, záhad i zlo-
činu. 

Děti budou poznávat tajemná zákoutí 
muzea a historii jeho budovy. Aktivity pro 
děti v muzeu probíhají průběžně od 14.00 
do 17.30 hodin.

Projděte si s námi také kriminální his-
torii Šlapanic. Pro dospělé připravujeme 
komentovanou procházku města se zamě-
řením na „místa činů“ prvních desetiletí 
20. století. Podívejte se s námi tam, kde 
byly páchány vraždy, krádeže a další zlo-
činy. Procházka začíná u  muzea v 15.00 
a v 16.30 hodin, odhadovaná délka je asi 
60 minut.

Vstupné: dospělí 40 korun, děti 20 korun 
(cena zahrnuje vstupné do muzea i dopro-
vodný program), komentovaná procházka 
je zdarma

Hana Sedláčková

MUZEUM PRO VÁS
V samém srdci Šlapanic tepe stále rychlejším životem zdejší muzeum. Už dávno neodpovídá typickým představám o zaprá-

šených vitrínách, které jsou plné nepochopených reliktů minulosti. Muzeum ve Šlapanicích žije, jede, nebo chcete-li, „frčí“ na 
maximum. A rozhodně s tím neplánuje přestat. 

28. srpna se do muzea vrátí dřevěné hračky.
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Rekondičního pobytu se zúčastnilo cel-
kem 43 seniorů obou organizací. Nabídka 
programu během pobytu byla velmi pes-
trá a začala už během cesty autobusem do 
Spáleného Poříčí návštěvou Sázavského 
kláštera. Další zastávkou byla návštěva 
Plzně, kde probíhaly oslavy osvobození 
města americkou armádou. Prohlédli jsme 
si autentická vojenská ležení s dobovým 
vybavením, zbraně a vojenská vozidla. To 
vše doprovázel hudební program se swin-
govou a rokenrolovou hudbou. Prostě 
v Plzni to žilo. Následovala cesta do hotelu 
Brdy, kde bylo už připravené ubytování 
v pěkně vybavených pokojích. Milým pře-
kvapením bylo příjemné chování perso-
nálu hotelu a slavnostní večeře s přípitkem. 

Slunečné dny během pobytu pak začaly 
rychle plynout. V pondělí jsme navštívili 
zámek Nebílovy a odpoledne Plzeňský 
Prazdroj. Večer nám zpříjemnila Dudácká 
kapela z Domažlicka. Srdečným vystou-
pením nás strhla ke zpěvu písniček našeho 
mládí. 

V úterý nás čekala návštěva zámku 
Lnáře, který je znám z minulosti význam-

nými politickými jednáními. Ve středu 
jsme pak jeli na celodenní výlet, který začal 
prohlídkou vodního hradu Švihov a nově 
otevřenou expozicí z natáčení pohádky 
Tři oříšky pro Popelku. Po obědě v Kla-
tovech jsme navštívili překrásně zdobený 
a architektonicky zajímavý Santiniho kláš-
ter v Kladrubech. Večer si zájemci mohli 
vyzkoušet výtvarnou techniku vitráže. 
Čtvrteční program začal návštěvou 

obory s daňky v Blatné a prohlídkou 
zámku Blatná. Po večeři nás čekalo slí-
bené překvapení. Autobusem jsme přijeli 
do Rožmitálu pod Třemšínem, kde nás 
před farním kostelem Povýšení sv. Kříže 
očekávala průvodkyně. Ta nás strhují-
cím výkladem vtáhla do doby, kdy zde žil 
a tvořil Jakub Jan Ryba. V tamním farním 
kostele poprvé zazněla jeho slavná mše na 
varhanách, které jsme si měli možnost pro-
hlédnout, poslechnout a doslova osahat. 
Citlivým způsobem a s jiným pohledem 
na hudební dílo nám průvodkyně vysvět-
lila obsah Rybovy mše. Život J. J. Ryby byl 
provázen mnoha strastmi a chudobou. Na 
závěr jsme navštívili i jeho hrob na nedale-

kém hřbitově. Pro všechny to byl nezapo-
menutelný zážitek a úžasné překvapení. 

V pátek dopoledne jsme si prohlédli gale-
rii Špejchar ve Spáleném Poříčí se stálou 
expozicí historické zemědělské techniky 
a naučnou stezkou za přírodou a životem 
v Podbrdsku. Celé druhé patro je věnováno 
kreslenému humoru Jiřího Neprakty. Po 
obědě nás čekal již návrat domů. Jediným 
nepříjemným zážitkem celého pobytu bylo 
uvíznutí v koloně na D1, ale i to jsme nako-
nec bez problémů zvládli. 

Počasí během celého pobytu nám přálo, 
program byl velice zajímavý, zpestřený 
masážemi a poležením ve vířivkách. Díky 
vstřícnému přístupu personálu jsme se 
cítili vítanými hosty. Poděkování patří 
majiteli hotelu, řidiči autobusu, výbor-
nému průvodci a baviči v jedné osobě. 
Příští rok plánujeme opět další rekondiční 
pobyt v hotelu Brdy s jiným programem 
a již teď se těšíme. 

Jitka Fialová, Jana Veitová 
a Jarmila Gregová, 

organizátorky pobytu 

ŠLAPANIČTÍ SENIOŘI VYRAZILI ZA
POZNÁNÍM I ODPOČINKEM NA PLZEŇSKO

Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., místní organizace Šlapanice, zorganizoval v květnu pro své členy rekondiční pobyt na 
Plzeňsku. Od 5. do 10. května pobývali v hotelu Brdy ve Spáleném Poříčí, které leží 25 kilometrů od Plzně. Ke členům naší orga-
nizace se připojili i členové partnerské organizace Pobočný spolek zdravotně postižených Brněnska-Šlapanice. 

Šlapaničtí senioři vyrazili na pobyt do hotelu Brdy ve Spáleném Poříčí nedaleko Plzně.
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VOLEJBALOVÉMU TÝMU SOKOLA ŠLAPANICE SE DAŘÍ,
JUNIORKY MÍŘÍ DO LIGY

Týmy čerpají hráče(ky) z vlastní fun-
gující přípravky minivolejbalu. Nábor do 
ní probíhá na šlapanické základní škole 
vždy v září a při červnových turnajích 
v přehazované na hřištích za Sokolovnou. 
Oddíl také uspořádal 22. 6. veleúspěšný 
turnaj v minivolejbalu tří barevných kate-
gorií (žlutá, oranžová, červená) s rekordní 
účastí 41 dvojic. Celkem 90 dětí z Blažovic, 
Bučovic, Pozořic, Hrušek a Šlapanic pře-
plnilo kapacitu hřišť. Těch organizátoři 
připravili pět, na akci zajistili občerstvení 

a v řízení utkání se angažovala i vyspělejší 
mládež oddílu. 

Žákyně i žáci si pak užili vlastní turnaj 
(mezižupní přebor) v šestkovém volejbalu 
(šest týmů), který organizátorům zkom-
plikoval déšť a přesun do tělocvičny.

V dospělých budou nadále působit 
družstva mužů „A“ ve 2. lize a „B“ v kraj-
ském přeboru 1. třídy. To bohužel neplatí 
u družstva žen „A“, které ze 2. ligy sestou-
pilo a do vyřešení generačního problému 
setrvá v krajském přeboru 1. třídy. Autor: Zdeněk Kadlc

Šestkový turnaj žáků a žákyň se kvůli dešti přesunul do 
tělocvičny. I tak si jej všichni účastníci užili. 

Volejbalovému týmu Sokola Šlapanice se na prahu nové sezóny daří. Vidět je to zejména v mládežnických složkách, kterým ke 
stávajícím družstvům žáků, žákyň a kadetů v krajských přeborech a juniorů v lize přibudou nově kadetky v kraji a po úspěšné 
dubnové kvalifi kaci i juniorky v lize. Tento úspěch je v oddíle Sokola Šlapanice jedinečný, juniorky jím napodobily dřívější 
úspěch juniorek z gymnázia. 
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KNIHOVNA DOPORUČUJE
PRO DOSPĚLÉPRO MLÁDEŽ

ŽENA NA TAHU
HUBEŇÁKOVÁ, ZUZANA
humoristické fejetony

Odpovědi na otázky 
o smyslu mateřství, 
vesmíru a tak vůbec – 
knižní výběr z humori-
stických fejetonů a nej-
lepších blogů známé 
humoristky a blogerky.

NEPLAKEJ, VRÁTÍM SE PRO TEBE
ČERNÁ, JAROSLAVA
psychologický román

Václav s Danou žijí 
docela spokojeně, 
dokud jim do života 
nevtrhne Václavova 
dcera z prvního man-
želství, kterou za 
velmi dramatických 
okolností opustil. Vác-
lav má pocit, že musí 
teď už dospělé dceři 
všechno vynahra-

dit, a nepostřehne, že se dcera přišla pouze 
pomstít a zničit mu život.

KLUB TYGRŮ. NETVOR Z HLUBIN
BREZINA, THOMAS
detektivní, dobrodružný příběh

Lukovi někdo ukradl 
nejdůležitější před-
mět z jeho detektivní 
výbavy – speciální 
minipočítač. Zloděj 
mu ho chce vrátit 
a k předání má dojít 
v nočních hodinách 
u jezírka v parku. Na 
Tygry tam však místo 
počítače čeká obrov-

ská vodní příšera. Jak se mohla tahle pra-
věká nestvůra dostat do jezírka? Zapoj se do 
pátrání i ty a zažij celé dobrodružství z první 
ruky!

JÁ, GOWERY
ŠLECHTA, VLADIMÍR
sci-fi román, postapokalypsa

Druhá polovina třia-
dvacátého století, dvě 
stě let po Apokalypse. 
Po období chaosu, 
kanibalismu a lokál-
ních válek nastalo Sto-
letí míru, které trvá už 
pět let. Do zpustošené 
Evropy vyráží trojice 
hrdinů: kyborgizo-
vaný voják Oggerd, 

technolog Hal Hargo a vyjednavač Gowery 
Fink.

ŽIVOT STARÉ ŠUMAVY
VONDRUŠKA, VLASTIMIL
historiografie, vlastivěda

Kniha historika a spi-
sovatele Vlastimila 
Vondrušky vypráví 
čtivým, ale přitom 
fundovaným způso-
bem o proměnách 
života staré Šumavy. 
Je doplněna téměř 
stem unikátních dobo-
vých fotografi í ze sbí-

rek Muzea Šumavy v Sušici.

ČLOVÍČKOVA DOBRODRUŽSTVÍ
TEISINGER, PAVEL
příběhy pro nejmenší děti

Bohatě ilustrované 
povídání o příhodách 
Človíčka z pravěku 
je určeno pro děti 
předškolního i mlad-
šího školního věku. 
V době, kdy na Zemi 
byla hlavně nekonečná 
moře, ve kterých žily 
praryby, a velké lesy, 

ve kterých žili dinosauři, bydlel v jeskyňce pod 
velkou horou Človíček. Postupně poznával 
svět kolem sebe, učil se rozdělat oheň, sehnat 
si potravu, vyrobit si obydlí, nádobu i jedno-
duché vozítko.

JUDITIN POKOJ
PEROUTKOVÁ, IVANA
román pro dívky

Jeden obyčejný den 
v životě Judity, ale 
i ten může změnit 
vše. Jeden horký den 
v malém městečku 
za Prahou. Den, ve 
kterém se protnou 
všechny ostatní dny, 
chvíle a pocity. Judita 
se ráda toulá a hledá. 
Co to vlastně ta Judita 

hledá? A proč by zrovna pro Juditu měly pršet 
červené růže?

SHARPOVA KOŘIST
CORNWELL, BERNARD
historický román, 19. stol.

Je rok 1807 a poru-
čík Richard Sharpe, 
který se nedávno vrátil 
z Indie do Anglie, uva-
žuje o tom, že odejde 
z armády. Při jednom 
náhodném setkání 
však dostane nabídku, 
aby doprovázel jako 
osobní strážce gardo-
vého důstojníka Johna 

Lavissera na jeho tajné misi do Dánska.

APPLEGATE, KATHERINE
metaforický příběh

Svižný, laskavý příběh 
o nutnosti postavit se 
vlastnímu strachu, 
vyprávěný z pohledu 
staletého dubu, na 
který lidé v poklid-
ném sousedství chodí 
každý rok na prvního 
máje věšet svá tajná 
přání.

STROM NADĚJE

Autor: Rostislav Faber, 
knihovna
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HOSPODAŘENÍ S POZEMKY
SMĚREM NA PONĚTOVICE 

Situace kolem pozemků v lokalitě Poně-
tovická má již 11letou historii a je zde patrná 
snaha města nezradit původní záměr deve-
lopera. V okamžiku, kdy má město mož-
nost pozemky lépe zhodnotit a nabídnout 
je veřejně k prodeji, přichází s nečekaným 
záměrem, který ukazuje, komu je tato loka-
lita dávno předurčena a komu jsou následné 
aktivity ušity na míru.

Celý příběh začíná na podzim 2007, kdy 
jsou pozemky v lokalitě Ponětovská zahr-
nuty v územním plánu (ÚP) do oblasti pro 
výstavbu rodinných domů. 

V březnu 2008 je založena společnost 
Šlapanice Invest, s. r. o. (investor), kupuje 
soukromé pozemky uprostřed polí.

V dubnu 2008 se objevují první záměry 
na prodej městských pozemků. Nedojde 
však ke schválení.

V březnu 2017 byl znovu vypsán záměr 
na prodej. Přihlásil se pouze 1 zájemce, 
developer Altilia home, s. r. o., s projektem 
70 domů. Nová fi rma, stejní jednatelé jako 
u Šlapanice Invest, s. r. o. Prodej není doře-
šen ani po 2 letech.

V červnu 2018 vedení města na zastupi-
telstvu (v téměř stejném složení jako nyní) 

hájilo prodej developerovi. Hlavním důvo-
dem pro prodej tehdy bylo řešení bytových 
potřeb svých obyvatel, viz předchystané 
kupní smlouvy. Po dlouhé diskuzi opozice 
a občané prodeji zabránili.

Na jaře 2019 se znovu objevila snaha 
o prodej pozemků. Paní starostka o něm 
informovala fi nanční výbor. S penězi z pro-
deje se počítá i v rozpočtu na rok 2019. 

V dubnu 2019 jsme vyzvali město, 
aby existující neuzavřený záměr na pro-
dej pozemků veřejně vypsalo znovu (pro 

neplatnost původního záměru dle judi-
katury), a získalo tak více konkurenčních 
nabídek, a tedy i lepší cenu.

Městu jsme na zasedání zastupitelstva 
prezentovali náš projekt. Překvapením 
bylo sdělení, že se s prodejem již nepočítá. 
Vedení města radikálně změnilo názor, 
bytové potřeby již nejsou důležité, město 
nic prodávat nebude, protože nepotřebuje 
peníze. Kde se vytratila snaha řešit rozvoj 
bydlení? Navíc dotace činí 147 mil. Kč, nej-
levnější nabídka dodavatele za sanaci činí 
158 milionů Kč.

V červnu 2019 město neobnovuje 
záměr prodeje svých pozemků, ale navr-
huje a schvaluje jeho úplné zrušení. Vedení 
města ovšem ihned předkládá nový návrh 
záměru, který ve stejný den jednohlasně 
schválí – prodat jeden z těchto městských 
pozemků přímo pouze konkrétnímu 
investorovi (Šlapanice Invest  Atilia 
Home  Bela Property), a to formou směny 
s doplatkem.

Tento návrh je netransparentní a nevý-
hodný pro město:

  Investoři nedisponují potřebnými 
čtverečními metry ke směně, chybí 

SHRNUTÍ

Schéma směny pozemků města s developerem.
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NEMOCI
NECHODÍ PO HORÁCH 
ANEB KAŽDÝ CHCE BÝT DLOUHO ŽIV, ALE NIKDO NECHCE BÝT STARÝ

Prázdninový čas je v plném proudu a my 
pokračujeme další částí našeho miniseri-
álu o situacích, kdy se i „nekosteloví“ lidé 
mohou setkávat s farářem. Tentokrát se 
blíže podíváme na téma péče o nemocné.

Že společnost se starými, nemoc-
nými a bezmocnými zas až tak nepočítá, 
o tom se můžeme přesvědčit, když zhléd-
neme většinu reklam. Ty buď představují 
úspěšné mládí, nebo nám říkají, že šťastné 
stáří je, že v sedmdesáti budete jezdit na 
kole a poskakovat po louce, jako by vám 
bylo čtyřicet. Ale co dělat v situaci, když 
už to nejde, to se nedozvíme, protože to 
reklama neví. Nechci zde lamentovat; 
jednak to k ničemu nevede a jednak kdosi 
řekl: „Bohužel i ta dnešní doba budou jed-
nou staré zlaté časy.“

Chtěl bych se spíše zamyslet nad tím, 
že i stáří a nemoc mohou být něčím pozi-
tivním. Říkávám těm starším: „Musíte 
mladým ukazovat, že i stáří má něco do 
sebe, abychom se nebáli, že jednou budeme 
staří.“ Člověk dostal do vínku spoustu 
krásných věcí – mládí, zdraví, krásu, sílu. 
Celá desetiletí si toho spokojeně užíval, 
a najednou přichází chvíle, kdy to musí 
jakoby odevzdávat, vracet. Oči špatně 
vidí, kolena zabolí, paměť slábne. A člo-
věk z toho může být rozmrzelý a nervózní. 
Občas slýchávám: „Závidím těm druhým, 
že ještě můžou chodit.“ Já si myslím, že to 
není ani tak závist, jako spíš lítost nad tím, 
že už to nejde. 

Pohled na kříž nám ale říká, že bolest 
a utrpení má svůj smysl, a ne malý. Není 
zde prostor se o tom šířeji rozepsat, ale 
znali to dobře naši předkové – zkuste si 
všímat nápisů na křížích, které potkáváte 
v krajině. Já jsem jeden takový nedávno 
objevil na Vysočině. Zdobí jej nápis: „Kříž 
není pouze věcí Syna člověka, vždyť každý 
máme svůj, a na nás jest, zda nesouce jej 
dokážeme myslit na své bližní jako On.“

Církev si vždy vážila chudých, nemoc-
ných a těch, kteří byli nějakým způsobem 
na okraji společnosti. V této linii chce 
pokračovat i dnes. V naší farnosti jsme 

dva kněží a snažíme se pravidelně navště-
vovat ty, kteří dříve chodívali do kostela 
a už nemohou. Bývají to krásné chvíle 
setkání, na jedné straně s lidskou bolestí 
a utrpením, na straně druhé se vzácnými 
charaktery, s lidmi vyzrálými a plnými 
moudrosti. Přinášíme jim pomoc, ale 
zároveň často odcházíme sami obohaceni 
jejich přítomností a životním postojem. Já 
si dělám takovou malou soukromou sbírku 
moudrostí, které jsem od našich nemoc-
ných pochytil, už má za ta léta mé kněžské 
služby pěkných pár řádků.

Býval jsem v pokušení si myslet, že 
navštěvovat tyto lidi, poslouchat jejich 
stesky, podvacáté slyšet stejný příběh je 
ztráta času, ale jsem si stále více jistý, že to 
je jeden z důležitých aspektů naší služby.

Pokud i vy máte doma někoho, kdo dříve 
chodíval do kostela, dnes už se ven moc 
nedostane a bývá celé dny sám, zatímco 
mladí jsou v práci, ozvěte se. Rádi k vám 
každý měsíc zajdeme. S nemocným si 
popovídáme, vyslechneme jeho stesky, 
ale především nabízíme duchovní pomoc: 
vyzpovídat se, podat svaté přijímání nebo 
pomazání nemocným. A nejsme na to 
sami – máme výbornou partu pomocníků, 
takzvaných akolytů, kteří kromě toho, 
že pomáhají v kostele, navštěvují spolu 
s námi každou neděli ty, kteří o to mají 
zájem. K návštěvám není třeba nic při-
pravovat, snad jen jediné – aby byl doma 
někdo, kdo otevře, pokud babička nebo 
děda už neslyší zvonek nebo nedojdou ke 
dveřím.

Dřív se říkávalo: „S tím je to špatné, už 
tam byl farář, ten se rána nedožije.“ Dneska 
máme zkušenosti opačné – člověk, kte-
rému se dostává pravidelné duchovní 
péče, jakoby znovu ožije a je schopen si 
dát svůj život do pořádku, dříve než klidný 
a vyrovnaný, smířený s Bohem i s lidmi 
opustí tento svět. A o tom příště.

Krásné léto a čas dovolených!

Autor: P. Jan Nekuda,
farář

NÁZORY

jim 5450 m2, tj. mají pouze 69 % plo-
chy ke směně. Město jim tedy zcela bez 
vyjednávání nabízí prodej dalších 31 % 
pouze za odhadní cenu.

 Pomocné orgány města záměr nedo-
poručily. Finanční výbor nebyl o vyjá-
dření požádán, Kontrolní výbor záměr 
z důvodu ekonomické nevýhodnosti 
nedoporučil.

 Jediná komunikace při transakci 
v řádech milionů je zaslání podkladů 
zastupitelům (část z nich po lhůtě, na 
poslední chvíli).

 Město chce vyměnit lukrativní 
pozemky za méně lukrativní. Tuto 
lukrativnost vyjádřil i odhadce, který 
stanovil cenu městských pozemků 
vyšší, než mají pozemky vlastněné 
investory. Městské pozemky jsou blíže 
centru, mají sítě na hranici pozemku, 
pozemky investorů jsou uprostřed pole 
bez sítí.

 Developeři ušetří náklady za cca 100 m 
inž. sítí, které by nyní museli vést přes 
pozemek města a jednat s ním.

PROČ MĚSTO ZVÝHODŇUJE 
INVESTORY V TÉTO LOKALITĚ?

Od počátku chceme jediné, aby město 
nastavilo stejné podmínky všem zájem-
cům o tuto lokalitu. Budeme bojovat dál 
a snažit se situaci se záměnou zvrátit.
www.nadmlynem.cz
https://www.facebook.com/nadmlynem 
https://www.youtube.com/wat-
ch?v=vfrsyViizG8

Autor: Družstvo nad Mlýnem 
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PŘEKVAPENÍ NA PROCHÁZCE
Vidím pohozené kolo a opodál skloně-

nou postavu s krátkým mikádem, která 
trhá plevel.

Každodenní procházky s fenkou jsou 
pro mne důležitou přestávkou v práci. 
V práci s informacemi, které musím 
hodiny a hodiny zpracovávat u monitorů.

Památník ruského vojáka míjím dvakrát 
denně a vždy vzpomenu na lampionové 
průvody s pochodovou hudbou končící 
právě zde. Alespoň pro mne jde o vzpo-
mínkové místo připomínající mé dětství. 
Pro jiné jde o symbol konce války, budo-
vání socialismu nebo jen o obyčejný park. 
Ale najdou se i názoroví ochránci s potře-
bou setnout soše hlavu.

Postava trhající plevel připomíná sta-
rostku. Přicházím blíž a opravdu Micha-
ela Trněná. Zvedá hlavu, na tváři se 
objeví její krásný široký úsměv. “Dobrý 
den, jak se máte?” pronáší a nepřestává 
pracovat. Neskrývám údiv, ale rychle 
mířím za svými neodkladnými úkoly. Že 
by Michaela cestou do městského úřadu 
vytrhala plevel, oprášila oděv a stihla 
devátou hodinu v taláru křesla starostky? 
Cestou se dělím o tento nečekaný záži-
tek s kolemjdoucími. Někdo má rychlou 
odpověď, jiní také žasnou. O předvolební 
kampaň jít nemůže, vždyť je po volbách. 
Asi je to práce pro SATESO, ale v době 
prázdnin? “Starostka neumí delegovat 

práci, když to musí dělat sama!” slyším 
jen o pár metrů dál. Nemusí to dělat. Ona 
má svou pracovní dobu a přes to cestou do 
práce pamatuje i na zeleň parku. Zanechat 
starostku s plevelem cítím někde uvnitř 
jako osobní provinění. Ovšem mám na 
paměti slova své učitelky Sládkové na 
hodinách pozemků “chudák plevel, drž se 
dál”. Budu zřejmě podstatně přínosnější, 

pokud nebudu i nadále netečný k tomu, 
co se kde válí a ohnu svůj medvědí hřbet 
po cizím odhozeném odpadku. A když 
se nad tím zamyslím, pak mají Šlapanice 
svou starostku opravdu vždy na správném 
místě.

Autor: Miroslav Minařík

V neděli ráno mladá žena v parčíku 
před naším domem napnula dvě slack 
lajny a sedla si na lavičku. „To bude nějaká 
akce,“ řekla jsem a Noemi hned vyběhla 
to zjišťovat. „To je soutěž, ale začíná 
v parku,“ poskakovala očekáváním. Tak 
jsme šly. V parku jsme zjistily, že je to hra 
„Po Šlapkách“, putování po stanovištích 

s rébusy na každém z nich, po jejichž 
vyluštění zjistíme, kam dál. Luštění bylo 
připraveno pro tři úrovně obtížnosti, 
každé stanoviště obsahovalo i sportovní 
disciplínu a občas bonusovou otázku. 
A bombónek. Pestré, nápadité, hezky při-
pravené a moc mile realizované. Napří-
klad na dvou stanovištích v horkém dni 

podávali vychlazenou domácí bézovku. 
Akci připravila Vrčka. Nesmírně si vážím 
kohokoliv, kdo svůj volný čas, invenci 
a energii věnuje nezištně ostatním. A zde 
navíc velmi vydařeně.

Autor: Šárka Hloušková

Památník ruského vojáka ve Šlapanicích.

PO ŠLAPKÁCH

Po ŠlapkáchchhhhccáááááápppppppaaaaaaŠŠŠŠooo
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RŮZNÉ

OBRAZOVÁ VZPOMÍNKA

První fotka pochází z vrbického muzea 
a je na ní můj budoucí otec v kroji svobod-
ných mládenců s viržinkou v pravé ruce 
(18-19 let). Nad druhém záběru tatínek šev-
cuje na sklepních schodech mého rodného 
domu v Kobylnicích. Opravuje holínky pro 
pana Jiřího Knose ze Šlapanic. Vyfoceno 
v létě roku 1990, kdy bylo otci 78 let. 

Těmito čtyřmi snímky chci oproti původnímu plánu odpovědět na reakce některých čtenářů Šlapanického zpravodaje, kteří 
byli jistě potěšeni mimo jiné precizní redaktorskou úpravou článku o ševcovském mistru Petru Bílkovi ze zpravodaje číslo 2. 
Zřejmě oprávněně jsem vytušil, že mnozí si přáli dozvědět se více, proto nabízím ke zveřejnění malou fotogalerii s minimem 
textu. Snad zaujme víc než další životopisné údaje. 

Třetí snímek je ze šlapanického kostela v den jeho 90. narozenin, 27. 7. 2002. Dědeč-
kovi blahopřeje tehdy zde působící kněz Jaroslav Filka. Uprostřed jeho manželka, dodnes 
žijící, nejstarší občanka Kobylnic Ludmila Bílková (98 let). Fotografi e čtvrtá – poslední 
narozeniny 27. 7. 2005, na vozíku ve dveřích rodného domu. A za tři měsíce otec klidně 
doma umírá (byl jsem i já přítomen). 25. 10. 2005 na svátek sv. Kryšpína – patrona obuv-
níků. 

Autor: Petr Bílek
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5. 8.–30. 9. Výstava obrazů „Dialog vstřícnosti“ 
Mgr. Radky Adámkové

provozní hodiny 
MěÚ vestibul MěÚ

11. 8. Muzeum slaví 85. narozeniny 13.00 muzeum

14. 8. Prázdniny s pétanque 17.30 náves Bedřichovice

16. 8. 87. šlapanické slavnosti, stavění máje 16.00 městský park

16. 8. 87. šlapanické slavnosti, letní noc 20.00 městský park

17.–18. 8. Výstava zahrádkářů 8.00–18.00 farní dvůr

17. 8. 87. šlapanické slavnosti, přijetí jubilantů 13.30–17.00 městský úřad

17. 8. 87. šlapanické slavnosti, dětské odpoledne 14.30 městský park

17. 8. 87. šlapanické slavnosti, pamětní deska A. Kalvody 18.30 Kalvodova ulice

17. 8. 87. šlapanické slavnosti, průvod pro 1. stárku 19.00 hasičská zbrojnice

17. 8. 87. šlapanické slavnosti, předání práva 20.00 Masarykovo náměstí

17. 8. 87. šlapanické slavnosti, hodová zábava 20.30 městský park

18. 8. 87. šlapanické slavnosti, poutní mše svatá 9.00 městský park

18. 8. 87. šlapanické slavnosti, krojovaný průvod 15.00 od sokolovny do parku

18. 8. 87. šlapanické slavnosti, národopisné odpoledne 15.45 městský park

21. 8. Prázdniny s pétanque 17.30 náves Bedřichovice

27. 8. Letní kino 21.00 městský park

28. 8. Prázdniny s pétanque 17.30 náves Bedřichovice

28. 8. Letní kino 21.00 městský park

28. 8. Ahoj léto 14.00 muzeum

29. 8. Letní kino 21.00 městský park

30. 8. Letní kino 21.00 městský park

30. 8. Ahoj léto 14.00 muzeum

31. 8. Letní kino 21.00 městský park

1. 9. Loučení s prázdninami 14.00 městský park

1. 9. Farní pouť do Tuřan 15.00 kostel Tuřany

3. 9. Obecní svátek v Bedřichovicích 16.00 náves Bedřichovice

7. 9. Kárky of Pulpánov 13.00 ul. Jiříkovská

7. 9. Dny evropského dědictví 14.00 muzeum

14. 9. Pohádkový les 17.00 městský park

15. 9. Modrobílé soutěžení 15.00 Brněnská pole

21. 9. Farní pouť na Vranov 16.00 kostel Vranov u Brna

21. 9. Líté boje pod radničním mečem – šach. turnaj 9.00 restaurace Radnice

21. 9. Odpoledne v Cukrovaru 14.00 areál Cukrovaru

22. 9. Triatlon 4. kolo 9.00 areál ZŠ

22. 9. Medový den 14.00 místo bude upřesněno

28. 9. Starostův běh 8.30 volejbalové kurty

29. 9. Burčákové odpoledne 15.00 sokolovna

4. 10. Šlapanické schody 14.30 schody k ZŠ

5. 10. Sokec cup 9.00 sokolovna

12. 10. Farmářské trhy 8.30 Masarykovo náměstí

18. 10. Rostliny a lidé – výstava 13.00 muzeum

18. 10. Nomádi Evropy - Dráteníci – výstava 13.00 muzeum

19. 10. Kordulkové posezení 19.00 Úplně jiná čajovna

20. 10. Výstava šperků 9.00–18.00 vestibul MěÚ

24. 10. Melodie stále zelené 17.00 sokolovna

26.–28. 10. Podzimní výstava zahrádkářů 8.00–18.00 orlovna

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.
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31. 5. 2019
Maturanti – Jakub Mikšovský

19. 6. 2019
Rozloučení s deváťáky – Jakub Mikšovský

7. 6. 2019
Na kole dětem – Jakub Mišovský

16. 7. 2019
Retrovečer – Josef Kopecký

10. 6. 2019
Královničky – Ivana Hrušková

16. 7. 2019
Letní kino – Lýdia Šušlíková


